

A 4/15

©

കേരള സർക്കാർ
Government of Kerala
2015



Regn. No. KERBIL/2012/45073
dated 5-9-2012 with RNI
Reg. No. KL/TV(N)/634/2015-17

കേരള ഗസറ്റ് KERALA GAZETTE

അസാധാരണം EXTRAORDINARY

ആധികാരികമായി പ്രസിദ്ധീകരിച്ചതുന്ത് PUBLISHED BY AUTHORITY

വാല്യം 4 Vol. IV	തിരുവനന്തപുരം, വ്യാഴം Thiruvananthapuram, Thursday	2015 ജനുവരി 1 1st January 2015 1190 ഫെബ്രുവരി 17 17th Dhanu 1190 1936 പൊഷ്ഠാ 11 11th Pousha 1936	നമ്പർ No. 04
----------------------------	---	---	-----------------

കേരള സർക്കാർ

നിയമ (നിയമനിർഭ്യാണം-ഒറ്റ) വകുപ്പ്

വിജ്ഞാപനം

നമ്പർ 17652/ലെഡ്.ഒഫ്/2013/നിയമം.

തിരുവനന്തപുരം, 2015 ജനുവരി 1

1190 ഫെബ്രുവരി 17/1936 പൊഷ്ഠാ 11.

കേരള സംസ്ഥാന നിയമസഭയുടെ ഇനിപ്പറയുന്ന ആക്രൊ പൊതുജനങ്ങളുടെ
അറിവിലേക്കായി ഇതിനാൽ പ്രസിദ്ധീകരിച്ചതുന്നു. നിയമസഭ പാർപ്പിച്ചിയ പ്രകാരമുള്ള
സിംഗിൾ 2014 ഡിസംബർ 31-ാം തീയതി ശവർണ്ണിക്കുന്ന അനുമതി ലഭിച്ചു.

ശവർണ്ണിക്കുന്ന ഉത്തരവിൻഡപ്പകാരം,
സി. രമണി,
നിയമവകുപ്പ് സർപ്പാധിത് ദാസകുറി.

സർക്കാർ പ്രസ്തുതിക്കുന്ന സൂചകാടിക്കാൻ തിരുവനന്തപുരം മാന്ദ്രാഡ് കമ്മീറ്റിൽ പ്രസ്തുതി നാമിച്ചു, 2015.
33/04/2015/S-13.

2015-ലെ 4-ാം ആക്കർ

2014-ലെ കേരള മതസ്യവിതൽ ആക്കർ

മതസ്യവിതൽ ഉൽപ്പാദനത്തിന്റെ ശുണ്ടമേരയും വിപണനവും സംഭരണവും നിയന്ത്രിക്കുന്നതിനും അതുമായി ബന്ധപ്പെട്ടതോ അതിന് ആനുഷംഗികമായതോ ആയ കാര്യങ്ങൾക്കും വേണ്ടി വ്യവസ്ഥ ചെയ്യുന്നതിനുള്ള

അരു

ആക്കർ

പീറിക്ക്.—മതസ്യവിതൽ ഉൽപ്പാദനത്തിന്റെ ശുണ്ടമേരയും വിപണനവും സംഭരണവും നിയന്ത്രിക്കുന്നതിനും അതുമായി ബന്ധപ്പെട്ടതോ അതിന് ആനുഷംഗികമായതോ ആയ കാര്യങ്ങൾക്കും വേണ്ടി വ്യവസ്ഥ ചെയ്യുന്നത് യുക്തമായിരിക്കുകയാൽ;

ഭാരത റിപ്പബ്ലിക്കിന്റെ അറുപത്തി അഞ്ചും സംവാദസർത്തിൽ താഴെപ്പറയും പ്രകാരം നിയമമുണ്ടാക്കുന്നു:—

അദ്ദേഹിക്കാനിക്ക്

പ്രവർത്തനം

1. ചുരുക്കപ്പേരും പ്രവർത്തനവും.—(1) ഈ ആക്കറ്റിന് 2014-ലെ കേരള മതസ്യവിതൽ ആക്കർ എന്ന് പേര് പറയാം.

(2) ഈ 2014 ഏഡിബ്യൂറാർ 13-ാം തീയതി പ്രാബല്യത്തിൽ വന്നതായി കരുതപ്പേണ്ടതാണ്.

2. നിർവ്വചനങ്ങൾ.—ഈ ആക്കറ്റിൽ, സന്ദർഭം മറ്റു റിഖാർഡിൽ ആവശ്യ പ്രകാരം അധികാരിക്കാത്തപരമാണ്,—

(എ) “നൃായനിർബ്ബന്ധ ആഫോസർ” എന്നാർ 28-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം അധികാരിപ്പെടുത്തിയിട്ടുള്ള ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ എന്നർത്ഥമാക്കുന്നു;

(ബി) “അപ്പലേറ്റ് അധികാരി” എന്നാർ 29-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം അധികാരിസ്ഥിതിയിട്ടുള്ള ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ എന്നർത്ഥമാക്കുന്നു;

(സി) “അധികാരഭേദട്ടുത്തമുള്ള ഉദ്യോഗസ്വംബന്ധം” എന്നാൽ 27-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം അധികാരഭേദട്ടുത്തിയിട്ടുള്ള ഒരു ഉദ്യോഗസ്വംബന്ധം എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(ഡി) “കൺട്രിക്ടർ” എന്നാൽ മത്സ്യവിത്തുകൾ എടുത്തുകൊണ്ടുപോകുന്ന തിനുള്ള ഒരു പോലീതിയിൽ സാഹചരം മണ്ഡകലമോ റാട്ടിയോ കുസ്തിയോ പേടകമോ ടിനോ റിസ്റ്റിയോ സബിയോ കൈചുട്ടിയോ കുടോ മറ്റേതെങ്കിലും സാമഗ്രിയോ എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(ഇ) “കയറ്റുമതി” എന്നാൽ കേരളത്തിൽ നിന്ന് മത്സ്യവിത്ത് മറ്റ് സംസ്ഥാനങ്ങളിലേക്കോ ഭാരതത്തിൽ പൂരംതെങ്കിലോ കൊഞ്ചപോകുന്നത് എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(എം) “മത്സ്യമൃഗശി” എന്നാൽ മത്സ്യം കൊണ്ടുവാ ചെമ്മീനോ മറ്റേതെങ്കിലും ജലജീവികളുയും ജലസസ്യങ്ങളുയും ശുദ്ധജലത്തിലോ നേരിയ ഉപ്പുരസമുള്ള വെള്ളത്തിലോ കടകൾ വരുത്തുന്നിലോ വളർത്തുകു എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(ഒ) “മത്സ്യക്രിപ്പകൾ” എന്നാൽ സന്തതമായുള്ളതോ പാട്ടത്തിനെടുത്തതോ ആയ ഒരു വാസ്തവികവോ ഒരു ജലാശയത്തിലോ കുളത്തിലോ കൈട്ടിനിർത്തപ്പെട്ട ജലത്തിലോ അതിൽ കൈട്ടിനോക്കാൻ നിർമ്മാണങ്ങളിലോ മറ്റേതെങ്കിലും ശിതിയിലോ മത്സ്യവിത്ത് വളർത്താവോ മത്സ്യമൃഗശിയോ നടത്തുന്നതോ ആയ ഒരു വ്യക്തിയോ ഒരു കുട്ടികളോ ഒരു ദേവാംശം ഒരു ഏജൻസിയോ ഒരു കന്യാക്കിയോ മറ്റേതെങ്കിലും നിയമരൂപക്രിയോ എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(എഎം) “മത്സ്യത്താഴിലാളി” എന്നാൽ ഉപാജിവനത്തിനായി പ്രധാനമായും ശീർഷപിടിക്കു പ്രവർത്തനത്തിൽ എൻപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന ഒരാൾ എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(എഎം) “മത്സ്യവിത്ത്” എന്നാൽ കുളങ്ങൾ, കാലുകൾ, കായലുകൾ, സംഭരണികൾ, നദികൾ, ചാറുകുളങ്ങൾ, ചൗക്ക് ഡാമുകൾ, ജല വളപ്പുകൾ അണ്ണുകൂൽ വരുത്തും നിരച്ച കുടുകൾ അഞ്ചലുകൾ വരുത്തുന്നിൽ കൈട്ടിനേസ്വരകാരിയ മറ്റേതെങ്കിലും നിർമ്മാണങ്ങൾ പോലെ കൈട്ടിനിർത്തപ്പെട്ടതോ തൃപ്പൂഡിയരോ ആയ വരുത്തുന്നിൽ സംഭരിച്ച വയ്ക്കുന്ന തിനായി ഉപാധ്യാത്മകുന്ന ലാർഡ് ലഭ്യത്തിലുള്ളവ അണ്ണുകൂിൽ മത്സ്യക്കുണ്ടുങ്ങൾ അണ്ണുകൂിൽ സസ്യവും സസ്യത്തിൽനിന്നും ഉജറിപ്പതുമായ ജവാജീവികളും ഉശ്രപ്പിരു ജല തതിൽ ജീവിക്കുന്ന മറ്റേതെങ്കിലും വിഭാഗ തതിൽപ്പെട്ടുന്ന വിത്തുകളും എന്നർത്ഥമാകുന്നതും അതിൽ,—

(ഒ) ശുദ്ധജലത്തിലും വാണിജലത്തിലും സമുദ്രജലത്തിലും അക്കെറിയ അജ്ഞിലും വളർത്തുന്ന അഘാത മത്സ്യങ്ങൾ ഉൾപ്പെടെയുള്ള ജീവികളുടെ റിത്തുകളും;

(ഒ) കൊണ്ടുകൾ, ചെമ്മീനുകൾ, റാജുകൾ, വലിയ കടകൾ എണ്ണുകൾ, ശാസ്ത്രോന്മാധ്യകൾ, ചെമ്പാവാൽവുകൾ അഞ്ചേരിയിലും മറ്റ് തോട്ടുള്ള ജവാജീവികളുടെയും നിന്തുകളും;

(iii) മത്സ്യവിത്തിലോട് ആദ്യ ഘട്ടത്തിലുള്ളവയും, കൊണ്ട്, ഓഫീസ്, വലിയ കടൽ തെണ്ട്, തെണ്ട് എന്നിവായുടെ ലാർവ്വ ഐട്ട തീരിച്ചുള്ള റാബ്രി ഐട്ട കുടിശ്ശെന്തവയും സേംഗായയും മെസിസ്കും മെഗലോപായയും നത്തകമകൾ, വൊവിശർ, സ്പാർ എന്നിവായുടെ ഫാർവ്വ ഐട്ടാള്ളും,

ഉൾപ്പെടുട്ടുന്നു;

(ഒജ്) “മത്സ്യവിത്ത് സുകഷ്മപരിശോധന” എന്നാൽ റിത്തുകൾ പകർച്ച രോഗാണുക്രമഭ്രംഖ നിന്നും രോഗങ്ങളിൽനിന്നും മുക്തമാണെന്നും ഗുണമേഖലയിലും വലിപ്പത്തിലും ആവശ്യമായ നിലവാരം പുലർത്തുന്നുണ്ടെന്നും കണ്ണംത്തുനന്തിനുള്ള മത്സ്യവിത്ത് സുകഷ്മപരിശോധനയുടെ നടപടിക്രമങ്ങൾ എന്നാൽത്തമാക്കുന്നു;

(കെ) “മത്സ്യവിത്ത് സുകഷ്മപരിശോധകൾ” എന്നാൽ 20-ാം റാക്യൂട്ട് പ്രകാരം നിയമിച്ചിട്ടുള്ള മത്സ്യവിത്ത് സുകഷ്മപരിശോധകൾ എന്നാൽത്തമാക്കുന്നു;

(എൽ) “മത്സ്യവിത്ത് റിഡാം” എന്നാൽ മത്സ്യവിത്ത് വളർത്തുനന്തിനായി ഉപയോഗിക്കുന്ന ജലാശയമോ നിർമ്മാണങ്ങളോ ഉള്ള ഒരു സംബന്ധം എന്നാൽത്തമാക്കുന്നു;

(എം) “മത്സ്യവിത്ത് ഇൻസ്‌പെക്ടർ” എന്നാൽ 18-ാം റാക്യൂട്ട് പ്രകാരം നിയമിച്ചിട്ടുള്ള ഒരു മത്സ്യവിത്ത് ഇൻസ്‌പെക്ടർ എന്നാൽത്തമാക്കുന്നു;

(എൻ) “മത്സ്യവിത്ത് പരീക്ഷണശാല” എന്നാൽ 11-ാം റാക്യൂട്ട് പ്രകാരം സ്ഥാപിക്കുന്നും മത്സ്യവിത്ത് പരീക്ഷണശാല എന്നാൽത്തമാക്കുന്നു;

(എ) “മത്സ്യവിത്ത് വളർത്തൽ” എന്നാൽ പിരക്കുള്ള മത്സ്യങ്ങളുടെയോ പുറംതോടുള്ള മത്സ്യങ്ങളുടെയോ മറ്റൊരുത്തിലും ജലാജീവികളുടെയോ ജലസസ്യങ്ങളുടെയോ വിത്തുകളെ ശുശ്വരത്തിലോ നേരിയ ഉള്ള രസമുള്ള വൈദ്യത്തിലോ സമുദ്രജലവത്തിലോ വളർത്തിത്തെടുക്കുക, എന്നാൽത്തമാക്കുന്നു;

(ഫി) “സർക്കാർ” എന്നാൽ കേരള സർക്കാർ എന്നാൽത്തമാക്കുന്നു;

(ക്കു) “റാച്ചറി” എന്നാൽ മത്സ്യവിത്ത് ഉൽപ്പൂഡനത്തിനായി ബ്രൂഡ്യൂക്കല്ലെ സാരക്ഷിച്ചുപോഡുന്നതും ഉപയോഗിക്കുന്നതും ആയ ഒരു സംബന്ധം എന്നാൽത്തമാക്കുന്നതും മത്സ്യകർഷകൾ റിത്താരണം പെയ്യുന്നതിനായി മത്സ്യവിത്തുകളെ വളർത്തുന്ന ഒരു സംബന്ധം ഉൾപ്പെടുന്നതും ഇതിൽ അടുക്കളുമുറ്റത്ത് റാച്ചറിക്കളും അബ്ദൂയിൽ നഷ്ടപ്പെടുകയും വളർത്തുന്നതും ഉൾപ്പെടെയുള്ള ഫാമിലി ഓഫീസ് കൂടി ഉൾപ്പെടുന്നതും ആണ്;

(ആർ) “ഹിറക്കുമതി” എന്നാൽ മറ്റു സംസ്ഥാനങ്ങളിൽ നിന്നൊരു ഭാരതത്തിന്റെ പുറത്തുനിന്നൊരു മത്സ്യവിത്ത് കേരളത്തിലോക്ക് കൊണ്ടുവരുത്തുന്നത് എന്നാൽത്തമാക്കുന്നു;

(എസ്) “തരം” എന്നാൽ ഒന്നൊ അതിവധികമോ സാന്യസ്ക്രിപ്റ്റ് വർദ്ധിതിൽ ഫൈലേറോ കൾസീനുകൾ, ചെമ്പീനുകൾ, കൊബൈകൾ, വലിയ കടൽ തണ്ടുകൾ, ചില്ലീകൾ, ശാഖകൾ, കടൽസ്റ്റായലുകൾ, അക്കോറിയം സസ്യങ്ങൾ എന്നിവഹോലെ ഓരോനും ദൃഢാക്കേണ്ട ഒപ്പാക്കുവായ ഒരു പേരിൽ അറിയപ്പെടുന്നതായ അങ്ങനെയുള്ള വർദ്ധിതിൽപ്പെട്ട ജീവജീവികളോ ജലസസ്യങ്ങളോ എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(ടി) “വിപണനം” എന്നാൽ ഏതെങ്കിലും മത്സ്യവിത്ത് വിൽക്കുന്ന ബിസിനസ്സോ റിൽഫോൺ റിലാ പറയുകയോ മാറ്റക്രച്ചറാടമോ മറ്റു റിയൽറൈലുള്ള വിതരണമോ റിൽസ്റ്റ്രന്റ്മായി സ്വക്ഷിമ്പുകയോ ചെയ്യുക എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(യു) “റിജിലേഷൻ” എന്നാൽ ഒരുദ്ദേശിക ഗസറിൽ പ്രസിദ്ധീകരിച്ച ഒരു റിജിലേഷനം എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(രി) ഏതെങ്കിലും മത്സ്യവിത്തുമായി സാന്യസ്ക്രിപ്റ്റ് “റിജിലേഷൻ റിജിലേഷൻ തരത്തിലുള്ളത് അഭ്യന്തരിക്കിൽ ഇന്ത്യൻലുള്ളത്” എന്നാൽ 12-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം റിജിലേഷനം ചെയ്യേണ്ട മത്സ്യവിത്തിന്റെ ഏതെങ്കിലും തരത്തിൽപ്പെട്ടെന്നു ഇന്ത്യൻ ഫൈലേറോ എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(ഡിബ്യൂ) “നിർബന്ധയിക്കപ്പെട്ട്” എന്നാൽ ഈ ആക്ട്ടീൻകീഴിലുണ്ടാക്കിയ ചട്ടങ്ങളാൽ നിർബന്ധയിക്കപ്പെട്ട് എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(എക്സ്) “കാറഡ്രിയിൽ” എന്നാൽ ജീവിക്കുള്ളിയും സസ്യങ്ങളും പുതിയ പരിസ്ഥിതിയിലേക്കേണ്ട രാജ്യത്തിലേക്കേണ്ട പ്രവേശിപ്പിക്കുന്നതിനുമുൻപായി അങ്ങനെയുള്ള വർദ്ധിതിൽപ്പെട്ട പകർപ്പരോഗാഗാണുവാരി എന്ന് ഒരു സംശയി സുജൈന വരയ നിരീക്ഷിക്കുന്ന ആവശ്യത്തിലേക്കയുള്ള ദൃഢപ്പെട്ടതായ ഒരു സഹാം എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(ഒരി) “പ്രാദേശിക മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രം” എന്നാൽ 7-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം സഹാപിക്കരെപ്പെട്ട പ്രാദേശിക മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രം എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(ഇംസി) “സംസ്ഥാന മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രം” എന്നാൽ 3-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം സഹാപിക്കരെപ്പെട്ട സംസ്ഥാന മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രം എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(എറി) “ഉപരേഖനങ്ങൾ” എന്നാൽ 10-ാം വകുപ്പിന്റെ (1)-ാം ഉപരികുപ്പ് പ്രകാരം സഹാപിക്കരെപ്പെട്ട ഉപരേഖനങ്ങൾ എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(എണി) “ഇനം” എന്നാൽ തുപ്പത്താലോ വളർച്ചയാലോ ആദായത്തിനാലോ വിത്തിനാലോ പ്രത്യുൽപ്പാദനത്താലോ ദൃഢു സാലാവോ റിശേഷം ക്ഷണങ്ങളാലോ തിരിച്ചറിയൽ സാധ്യമാകുന്ന ഒരു തരത്തിന്റെ ഉപരിലോം എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

അഭ്യർത്ഥി II

മത്സ്യവിതൽ കേന്ദ്രങ്ങളും പരീക്ഷണശാലകളും സഹാപികൾ

3. സംസ്ഥാന മത്സ്യവിതൽ കേന്ദ്രത്തിന്റെ സഹാപികൾ.— സർക്കാരിന്, ഈ ആക്രൊ പ്രാബല്യത്തിൽ വന്നതിനുശേഷം കഴിയുന്നതെ വേഗത്തിൽ, റിജിസ്ട്രാപനംറാഴി, സംസ്ഥാന മത്സ്യവിതൽ കേന്ദ്രം എന്ന പേരിൽ ഒരു കേന്ദ്രം സഹാപിക്കാറുന്നതാണ്.

4. സംസ്ഥാന മത്സ്യവിതൽ കേന്ദ്രത്തിന്റെ കർത്തവ്യങ്ങൾ.— സംസ്ഥാന മത്സ്യവിതൽ കേന്ദ്രത്തിന് താഴെപ്പറയുന്ന കർത്തവ്യങ്ങൾ ഉണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്, അതായത്:-

(എ) മത്സ്യവിത്തിന്റെ ഉൽപ്പാദനവും വളർത്തവും സംരക്ഷണവും വിജ്ഞാനവും പരിപാലനവും ഇടക്കുമതിയും കയറ്റുമതിയും സംസ്ഥാനത്തുടനിള്ളുള്ള അവധ്യം മെൻസോട്ടവുമായി സാമ്യപ്പെട്ട് എല്ലാ കാര്യങ്ങളിലും സർക്കാരിന് നിർദ്ദേശങ്ങൾ നൽകുക;

(ബി) മത്സ്യവിതൽ റബാമുകളുടെയും റബാച്ചറികളുടെയും രജിസ്ട്രേഷനും മത്സ്യവിതൽ സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തലും സംബന്ധിക്കുന്ന അങ്ങനെയുള്ള കർത്തവ്യങ്ങൾ നിർവ്വഹിക്കുക;

(ഡി) മത്സ്യവിതൽ വളർത്തലിനും മത്സ്യക്ഷോശിയ്ക്കുമുള്ള മത്സ്യത്തീറ്റയുടെ ശൃംഖലിവന്നരം നിർദ്ദേശിക്കുകയും വ്യക്തമാക്കുകയും ചെയ്യുക;

(ഈ) ഈ ആക്രൊലെ വ്യവസ്ഥകൾ നടപ്പിലാക്കുന്നതിനായി ആവശ്യമായെ ക്കൊ വുന്ന അങ്ങനെയുള്ള ട്രസ്റ്റ് നിർദ്ദേശങ്ങൾ നൽകുകയും മേരീസ് റഞ്ചുകൾത്തെ കർത്തവ്യങ്ങൾക്ക് അനുബന്ധിക്കാമായതേരോ അന്തരാജനിബന്ധായതേരോ ആയ മറ്റൊരുക്കിലും കർത്തവ്യങ്ങൾ നിർവ്വഹിക്കുകയും ചെയ്യുക;

5. സംസ്ഥാന മത്സ്യവിതൽ കേന്ദ്രത്തിന്റെ രൂപീകരണം.—(1) സംസ്ഥാന മത്സ്യവിതൽ കേന്ദ്രം താഴെപ്പറയുന്ന അംഗങ്ങൾ അടങ്കിയതായിരിക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:-

- (i) സർക്കാർ നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യുന്ന : ചെയർമേഴ്സണ്ട്
ഈ റിഷയൽത്തിലെ ഒരു വിദഗ്ദ്ധൻ
- (ii) റിജിസ്ട്രിസ് ഡയറക്ടർ : ഏക്കർ റിജിസ്ട്രാ അംഗം
- (iii) സർക്കാർ നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യുന്ന
മത്സ്യവിതൽ കർഷകരുടെ പ്രതിനിധി
കാരിക്കുന്ന ഒരാൾ
- (iv) സർക്കാർ നാമനിർദ്ദേശം : അംഗം
ചെയ്യുന്ന റബാച്ചറി നടത്തിപ്പുകാരെ
പ്രതിനിധിയീകരിക്കുന്ന ഒരാൾ

- (v) സർക്കാർ നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യുന്ന ഉൾനാടൻ പരിഷറ്റിനിൽ റിപ്പബ്ലിക്ക് ഒരു ഭാഗത്തിൽ
ഒരു ഭാഗത്തിൽ
- (vi) സർക്കാർ നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യുന്ന മന്ത്രിസ്ഥാനിൽ റിപ്പബ്ലിക്ക് ഒരു ഭാഗത്തിൽ
ഒരു ഭാഗത്തിൽ
- (vii) എക്സിക്യൂട്ടീവ് ഡയറക്ടർ,
എജൻസി ഫോർ ഐവലാൻഡ്
ഓഫ് അക്കാദമിച്ചൗർഡ്, കേരളം
- (viii) സംസ്ഥാന മത്സ്യവിതൽ കോടതിനിൽ
മന്ത്രി സെക്രട്ടറിയായി പരിഷറ്റിന്
വകുപ്പിൽനിന്നും, നിർബന്ധ തിരഞ്ഞെടുപ്പ്
ഒപ്പ് ടോറ്റുന്ന അങ്ങ നെ യുള്ള
ഡോഗ്രത്തുള്ളൂ, ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥനെ
സർക്കാരിന് നിയമിക്കാവുന്നതാണ്.

(2) സംസ്ഥാന മത്സ്യവിതൽ കോടതിലെ അംഗങ്ങൾക്ക് ചുമതലയേറ്റുത്ത തീയതി രൂതൽ മുന്ന് പരിഷമാലയളവിമേക്ക് ഉദ്യോഗം വഹിക്കാൻ അർഹതയുണ്ടായി തിരുക്കുന്നതും തുടർച്ചയായ രണ്ട് തവണയിൽ കവിയാത്ര പുനർന്നനാമനിർദ്ദേശത്തിന്
ധോഗ്രതയുണ്ടായിരിക്കുന്നതുമാണ്:

എന്നാൽ, സർക്കാർ നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്ത ഒരംഗത്തിന് സർക്കാരിന് ഇഷ്ടമുള്ള ടാങ്കറാളം കാഡം ഉദ്യോഗം വഹിക്കാവുന്നതാണ്.

(3) നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്തപ്പെട്ട അംഗങ്ങളുടെ സിറ്റിംഗ് ഫീസും യാതാബന്ധതയും
നിർബന്ധയിക്കപ്പെടാവുന്ന പ്രകാരമായിരിക്കുന്നതാണ്.

(4) സംസ്ഥാന മത്സ്യവിതൽ കോടതിന്, സർക്കാരിനിൽ മുൻകുട്ടിയുള്ള അംഗീകാരത്തിനു വിധേയമായി, താഴെപ്പറയുന്ന കാര്യങ്ങൾ സംബന്ധിച്ച് ബൈബലാകൾ
ഉണ്ടാക്കാവുന്നതാണ്, അതായത്—

(അ) അതിനിൽ യോഗത്തിനിൽ കോറം നിശ്ചയിക്കുന്നത്;

(ബി) സംസ്ഥാന മത്സ്യ വിതൽ കോട്ടേം നിർവ്വഹിക്കേണ്ട പ്രവൃത്തികളും
പദ്ധതികളും തീരുമാനിക്കുന്നത്.

6. സംസ്ഥാന മത്സ്യവിതൽ കോടതിനിൽ ചുമതലകൾ.—(1) സംസ്ഥാന മത്സ്യ
വിതൽ കോടതിന്, സർക്കാരിനിൽ മുൻകുട്ടിയുള്ള അംഗീകാരത്തൊടുകൂടി, മത്സ്യവിതൽ
വളർത്തൽവിനും മത്സ്യക്ഷേമിക്കുമുള്ള മത്സ്യത്തോറ്റയുടെ ക്രമീകരണത്തിനായുള്ള
നിർദ്ദേശങ്ങൾ പുറപ്പെട്ടവിക്കാരാവുന്നതാണ്.

(2) മത്സ്യവിതൽ കേന്ദ്രത്തിന്, മത്സ്യവിതൽ വളർത്തൽലും മത്സ്യക്കുഷിയും നടത്തുന്നതിനായി പൊതുജലാശയങ്ങൾ, കുളങ്ങൾ മുതലായവ കണ്ണടത്താവുന്നതും സർക്കാരിന്റെ മുൻകൂട്ടിയുള്ള അംഗീകാരത്തോടുകൂടി അങ്ങനെയുള്ള ജലാശയങ്ങളെല്ലാം കൂളങ്ങളെല്ലാം മത്സ്യവിതൽ വളർത്തൽലും മത്സ്യക്കുഷിയും നടത്തുന്നതിനുള്ള മത്സ്യവിതൽ ഫാമുകളായി പ്രവൃത്തിക്കാവുന്നതുമാണ്.

(3) സംസ്ഥാന മത്സ്യവിതൽ കേന്ദ്രത്തിലെ ജീവനക്കാരെ നിർബന്ധിക്കേണ്ടാവുന്ന പ്രകാരം നിയമിക്കേണ്ടതാണ്.

(4) സംസ്ഥാന മത്സ്യവിതൽ കേന്ദ്രത്തിന്റെ മെന്തൽ സെക്രട്ടറിയും ഇന്നു ജീവനക്കാരും അവരുടെ കർത്തവ്യങ്ങൾ നിർവ്വഹിക്കുന്നതിൽ, ചെയർപോഴ്സലറ്റ് തേണ നിയന്ത്രണത്തിന് വിധേയമായിരിക്കുന്നതാണ്.

7. പ്രാദേശിക മത്സ്യവിതൽ കേന്ദ്രത്തിന്റെ സഹായിക്കൽ—സർക്കാരിന്, ഈ ആക്കർഡ് പ്രാബല്യത്തിൽ വന്നതിനുശേഷം കഴിയുന്നതു വേഗത്തിൽ, റിജിസ്ട്രാപാനംബൾ, പ്രാദേശിക മത്സ്യവിതൽ കേന്ദ്രങ്ങൾ സ്ഥാപിക്കാവുന്നതാണ്.

8. പ്രാദേശിക മത്സ്യവിതൽ കേന്ദ്രത്തിന്റെ കർത്തവ്യങ്ങൾ—പ്രാദേശിക മത്സ്യവിതൽ കേന്ദ്രങ്ങൾക്ക് താഴെപ്പറയുന്ന കർത്തവ്യങ്ങൾ ഉണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്, ആതായത്:—

(എ) മത്സ്യവിതൽ ഫോർമീലൈറ്റും റാച്ചറിക്കളുടെയും ഒഴിവിടുകൾക്കും മത്സ്യവിതൽ സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തലും സംബന്ധിച്ച എല്ലാ കാര്യങ്ങളിലും സംസ്ഥാന മത്സ്യവിതൽ കേന്ദ്രത്തിന് യാമാസമയം റിപ്പോർട്ടുകൾ നൽകുക.

(ബി) മത്സ്യ ഫാമുകൾക്കും റാച്ചറിക്കൾക്കും മത്സ്യവിതൽ വളർത്തൽവിനും മത്സ്യക്കുഷിക്കും ലെപസൻസുകൾ നൽകുക.

(സി) ആക്കർഡിലെയും അതിന്റെ ചട്ടങ്ങളാക്കിയ ചട്ടങ്ങളിലെയും റൂപരംഭകൾ നടപ്പിലാക്കുക.

9. പ്രാദേശിക മത്സ്യവിതൽ കേന്ദ്രത്തിന്റെ രൂപരിക്രമം—(1) പ്രാദേശിക മത്സ്യവിതൽ കേന്ദ്രങ്ങളിൽ താഴെപ്പറയുന്ന അംഗങ്ങൾ അടങ്കിയതായിരിക്കുന്നതാണ്, ആതായത്:—

- (i) ഫിഷറീസ് ജോയിന്റ് ഡയറക്ടറുടെ ബന്ധപ്പെട്ട മേഖല സഫ്റ്റ് ചെയ്യുന്ന ജീലുയുടെ ജീലു കളക്ടർ
- (ii) ബന്ധപ്പെട്ട മേഖലയിലെ ഫിഷറീസ് ജോയിന്റ് ഡയറക്ടർ
- (iii) ബന്ധപ്പെട്ട പ്രാദേശം ഉൾക്കൊള്ളുന്ന എല്ലാ ജീലുകളിലെയും സെപ്പുട്ടി ഡയറക്ടർമാർ

- (iv) സർക്കാർ നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യുന്ന : അംഗം
ഹച്ചറിയേണ്ട മത്സ്യവിതൽ ഫാൻസിനേണ്ട
പ്രതിനിധിക്കരിക്കുന്നവർക്ക് നിന്നും
ഒരുൾ
- (v) സർക്കാർ നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യുന്ന : അംഗം
രജു ശാസ്ത്രജ്ഞൻ അല്ലെങ്കിൽ ആ
വിഷയത്തിലെ രജു വിദർഭ്ബന്ന്

(2) പ്രാദേശിക മത്സ്യവിതൽ കേന്ദ്രങ്ങളിലെ അംഗങ്ങൾക്ക് ചുമതലയേറ്റുത്ത
തീയതി മുതൽ മുൻ വർഷക്കാലയളവിലേക്ക് ഉദ്യോഗം വഹിക്കാൻ അർഹതയുണ്ടായി
കിക്കുന്നതാണ്:

എന്നാൽ, സർക്കാർ നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്ത ഒരു ഗതിയിൽ സർക്കാരിന്
ഇഷ്ടമുള്ളിട്ടുള്ളെന്നൊരു കാലം ഉദ്യോഗം വഹിക്കാവുന്നതാണ്.

(3) നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യപ്പെട്ട അംഗങ്ങളുടെ സിറ്റിംഗ് ഫീസും ധാരാബാതയും
നിർബ്ലായിക്കപ്പെടാവുന്ന പ്രകാരമായിരിക്കുന്നതാണ്.

10. പ്രാദേശിക മത്സ്യവിതൽ കേന്ദ്രത്തിന്റെ ചുമതലകൾ.—(1) പ്രാദേശിക
മത്സ്യവിതൽ കേന്ദ്രത്തിന്, സർക്കാരിന്റെ മുൻകൂട്ടിയുള്ള അനുമതിയേണ്ടുകൂടി,
ആവശ്യമുള്ള പക്ഷം, പ്രാദേശിക മത്സ്യവിതൽ കേന്ദ്രം അവർക്ക് ഏൽപ്പിച്ചു
കൊടുക്കാവുന്ന അങ്ങനെയുള്ള ചുമതലകൾ നിർവ്വഹിക്കുന്ന ആവശ്യത്തിലേക്കായി
നിർബ്ലായിക്കപ്പെടാവുന്ന അങ്ങനെയുള്ള അംഗങ്ങളോടും ആവരുടെ യോഗ്യതകൾ,
ഒദ്യോഗിക കാലവധി, സിറ്റിംഗ് ഫീസും ധാരാബാതയും തുടങ്ങിയ അങ്ങനെയുള്ള
വ്യവസ്ഥകളോടും അത്രയും ഉപകേന്ദ്രങ്ങൾ സ്ഥാപിക്കാവുന്നതാണ്.

(2) പ്രാദേശിക മത്സ്യവിതൽ കേന്ദ്രത്തിന്, സംസ്ഥാന മത്സ്യവിതൽ
കേന്ദ്രത്തിന്റെ മുൻകൂട്ടിയുള്ള അംഗീകാരങ്ങളാടുകൂടി, അതിന്റെ തന്നെ നടപടിക്രമവും
അതിന്റെ ഉപകേന്ദ്രങ്ങളുടെ നടപടിക്രമവും ക്രമീകരിക്കുന്നതിനായും പ്രാദേശിക മത്സ്യ
വിതൽ കേന്ദ്രങ്ങളോടു ഉപകേന്ദ്രങ്ങളോ അതിൽ സംഗതിപോലെ, നിർവ്വഹിക്കേണ്ടതായ
എല്ലാ പ്രവൃത്തികളുടെയും നടത്തിപ്പിനായും ബൈലാകൾ ഉണ്ടാക്കാവുന്നതാണ്.

(3) പ്രാദേശിക മത്സ്യവിതൽ കേന്ദ്രങ്ങളുടെയോ അതിന്റെ ഏതെങ്കിലും
ഉപകേന്ദ്രങ്ങളുടെയോ ധാരാബാതു നടപടികളും അതിൽ ഏതെങ്കിലും ഒഴിവുണ്ടെന്നോ
അതിന്റെ രൂപീകരണത്തിൽ എത്രതെങ്കിലും നൃന്തരകളുണ്ടെന്നോ ഉള്ള കാരണങ്ങളാൽ
മാത്രം അസാധ്യവാക്കുന്നതല്ല.

11. മത്സ്യവിതൽ പരീക്ഷണശാലകളുടെ സ്ഥാപിക്കലും ചുമതലകളും.—(1)
സർക്കാരിന്, വിജ്ഞാപനവശി, മുന്നോ അതിലധികമോ പ്രാദേശികതല മത്സ്യവിതൽ
പരീക്ഷണ ശാലകൾ സ്ഥാപിക്കുവാനുത്തരം അല്ലെങ്കിൽ വിജ്ഞാപനം ചെയ്യപ്പെട്ട
ഏതെങ്കിലും തരത്തിലുള്ളതോ ഇനത്തിലുള്ളതോ ആയ മത്സ്യവിതൽിന്റെ

സുക്ഷ്മപരിശോധന മത്സ്യവിതൽ സുക്ഷ്മപരിശോധനയർ നടത്തുന്ന ഏതെങ്കിലും നിലവിലുള്ള മത്സ്യവിതൽ പരീക്ഷണശാലയെ രൂപ മത്സ്യവിതൽ പരീക്ഷണശാലയായി പ്രവൃത്തിക്കാവുന്നതും ഈ ആക്രമിന്നുനാലേം അതിൻകൂടെയോ അല്ലെങ്കിൽ അതിൻകൂടെയോ അതിനുകൂടി ഉണ്ടാക്കിയിട്ടുള്ള ചട്ടങ്ങളാലേം അതിനു ഒരു മേൽസ്ഥി ശ്രീ കൃഷ്ണ മറ്റെതക്കിലും ചുമതലകൾ നിർവ്വഹിക്കുകയും ചെയ്യാവുന്നതുമാണ്.

(2) (1)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ പരാമർശിച്ചിട്ടുള്ള മത്സ്യവിതൽ പരീക്ഷണശാലകൾ മേഖലയിലും പൊതുമേഖലയിലും സഹാപിച്ചിട്ടുള്ള മത്സ്യവിതൽ പരീക്ഷണശാലകളെ നിയന്ത്രിക്കുന്നതിനും ഏകോപിപ്പിക്കുന്നതിനുമുള്ള നോധൽ മത്സ്യവിതൽ പരീക്ഷണ ശാലകളായി കൂടി പ്രാപ്തിക്കേണ്ടതാണ്.

12. മത്സ്യവിത്തിന്റെ തരമോ ഇനമോ വിജ്ഞാപനം ചെയ്യുവാനുള്ള അധികാരം.—

(1) ସର୍କାରିଙ୍, ସଂସମାନ ମର୍ଯ୍ୟା ବିତର କେଉଁ ବୁଝାଯି କୁଡ଼ିଆ ଲୋ ଚକ ନକତିଯତିକୁଣ୍ଠରେଷଂ, ମର୍ଯ୍ୟା ବିତର ବଲୁଳତଳିଗୁଡ଼ିଯୋ ମର୍ଯ୍ୟା କୁଣ୍ଠରେଷିଯୁକ୍ତରେଯା ଆବଶ୍ୟ ତତୀ କୁଣ୍ଠରେଷା ବିତରକେ ଛାତାଯ ଏହି ତତୀକିଲ୍ପିରୁ ମର୍ଯ୍ୟା ବିତରକୁ ଗୁଡ଼ିଯୋ ଜୁନ ତତୀ ଗୁଡ଼ିଯୋ ଗୁଣା ନି ଲାଭ କରି ନିଯମିତ କେ ଛାତର୍ ଆବଶ୍ୟ କୁଣ୍ଠରେଷା ଅନୁକରମାଳାମୋକ୍ଷା କରୁଥୁବୁଳାପକଷ ଅତିରି, ଜୁନ ଆକ୍ରମିଗୁଡ଼ି ଆବଶ୍ୟାଙ୍ଗଶର୍ମକାରୀ, ବିଜନ୍ମାପକାଂବଶି, ଅନ୍ତରେବନ୍ୟାହୁତ ତରତିକିଲ୍ପିରୁ ହୁନନ୍ତିଲ୍ପିରୁ ଆବଶ୍ୟ ବିତରିନ ରୁ ବିଜନ୍ମାପାଂଶ ଚେତ୍ୟାଖ୍ଲେଟ ରହମାଯୋ ହୁନନ୍ତାଯୋ ପ୍ରସ୍ତାବିକାବୁନନ୍ତା ପୃତ୍ୟକୁନ୍ତ ପ୍ରଦେଶଶର୍ମଶକ୍ତ ବେଳୀ ପୃତ୍ୟକୁନ୍ତ ତରତିଲ୍ପିରୁ ହୁନନ୍ତିଲ୍ପିରୁ ଆବଶ୍ୟ ମର୍ଯ୍ୟା ବିତରକୁ ଲେ ବିଜନ୍ମାପାଂଶ ଚେତ୍ୟାଖ୍ଲେଟ ରହମାଯାଇଲୁମାନୀ.

(2) സർക്കാരിന്, വിജ്ഞാപനം ഉള്ള സാഭ്യവിക ഉറവിടത്തിൽ നിന്നുള്ള മത്സ്യവിത്തിന്റെ ശേഖരണമേ വിൽപ്പനയോ രൂപ സംരക്ഷണം ചെയ്യാൻ നിലയിൽ ഏതെങ്കിലും കാരണത്താൽ ഒരു നിശ്ചിതമായ കാലയളവിലേക്ക് വിലക്കുകയോ നിരോധിക്കുകയോ ചെയ്യാവുന്നതാണ്.

13. മത്യു വിത്തിൽരെ വലിപ്പവും ഗുണനിലവാരവും നിർദ്ദേശിക്കാനുള്ള അധികാരം.—സർക്കാരിന്, സംസ്ഥാന മത്യുവിത്ത് കേന്ദ്രവുമായി കൂട്ടിയാലോചിച്ച്, വിജ്ഞാപനം വഴി,—

(എ) വിജ്ഞനാപനം ചെയ്യപ്പെട്ട ഘ്രതകളിലും തരത്തിലുള്ളതോ ഉന്നതിലുള്ളതോ അയ്യ ഏറ്റവും മണ്ഡപവിത്തിന്റെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ വലിപ്പവും;

(ബി) മത്യുവിൽ, അതിരെ വലിപ്പാതിനു അനുരൂപമാണെന്നും വിത്തിരെ ഉറവിടവും രോഗം, പകർച്ച രോഗാണുകൾ, രോഗബാധ എന്നവയിൽ നിന്നെല്ലാം മുക്തമാണെന്നും കൂടാതെ സർക്കാർ, അതൽ സമയം, നിർദ്ദേശിച്ചുകൊണ്ട് വിവരങ്ങളും സൗചിപ്പിക്കുന്ന അടയാളം അല്ലെങ്കിൽ ലേബലും,

നിർദ്ദേശിക്കാവുന്നതാണ്.

അഖ്യായം III

രജിസ്ട്രേഷൻ ലൈസൻസ് നൽകല്ലും

14. മത്സ്യവിതൽ വളർത്തലിനും മത്സ്യക്കുഴിക്കും റിജിൽച്ചറം ചെയ്യപ്പെട്ട മത്സ്യ റിത്തിഞ്ചീ വിൽപ്പനയ്ക്കും നിയന്ത്രണം—യാത്രാരാജ്ഞാ സംഘടനയോ ഏജൻസിയോ ഹോമോ ആളുകളുടെ നികായമോ സ്വന്തമായോ അതിനുഭവണി മറ്റൊരാരാൾ മുഖ്യമായോ,—

(എ) സംസ്ഥാന മത്സ്യവിതൽ കേന്ദ്ര റിത്തിഞ്ചിന് മത്സ്യവിതൽ ഫാമിനോ റാച്ചറിമോ വോൺഡിയൂളും ഒരു രജിസ്ട്രേഷൻ സർട്ടിഫിക്കറ്റും;

(ബി) മത്സ്യവിതൽ വളർത്തലിനും മത്സ്യക്കുഴിക്കും മത്സ്യവിതൽ റിപബ്ലിക് അതിനും പ്രാദേശിക റിസ്യൂറ്റർ കേന്ദ്രത്തിൽനിന്ന് ഒരു ലൈസൻസും ലഭിച്ചിട്ടില്ലാത്ത പക്ഷം, എത്രയിലും മത്സ്യക്കുഴി ഫാമിലോ റാച്ചറിലോ മത്സ്യവിതൽ വളർത്തലോ മത്സ്യക്കുഴിയോ റിപബ്ലിക്കുമോ സംഭരണമോ നടത്തുവാനോ റിജിൽച്ചറം ചെയ്യപ്പെട്ട എത്രയിലും തരത്തിലോ ഇന്ത്യയിലോ ഉൾക്കൊള്ളുന്ന എത്രക്കിലും മത്സ്യവിത്തിന്റെ റിപബ്ലിക്കുമോ കയറ്റുത്തിയോ ഇരക്കുമതിയോ ചെയ്യുവാനോ പാടുള്ളതല്ല.

15. മത്സ്യവിതൽ ഫാമിനീഡിയും റാച്ചറിയുടെയും രജിസ്ട്രേഷൻ.—(1) മത്സ്യവിതൽ ഫാമിനോ റാച്ചറിമോ രജിസ്ട്രേഷൻ സർട്ടിഫിക്കറ്റിന് വോൺഡിയൂളും അപേക്ഷ, നിർണ്ണയിക്കേണ്ടാവുന്ന അങ്ങനെയുള്ള ഫാമാത്തിലും അങ്ങനെയുള്ള രീതിയിലും അങ്ങനെയുള്ള പീഡനാടുകൂടിയും ഓരോ സാന്നത്തിക വർഷവും ആരംഭിക്കുന്നതിന് രണ്ടു രാസത്തിനുമുള്ളോടു സംസ്ഥാന മത്സ്യവിതൽ കേന്ദ്രത്തിന് മുമ്പാകെ നേരിട്ടോ പ്രാദേശിക കേന്ദ്രങ്ങൾ അട്ടാളം ഉപയോഗങ്ങൾ മുഖ്യമായോ സമർപ്പിക്കേണ്ടതാണ്.

(2) മത്സ്യവിതൽ ഫാമുകളും റാച്ചറികളും, നിർണ്ണയിക്കേണ്ടാവുന്ന അങ്ങനെയുള്ള ഫിസിക് ത്രാംഗമിയിൽനിന്നുണ്ടാകുന്നതാണ്, അങ്ങനെയുള്ള ഫാമത്തിലും അങ്ങനെയുള്ള രീതിയിലും രജിസ്റ്റർ ചെയ്യാവുന്നതാണ്:

എന്നാൽ, നിലവിലുള്ള മത്സ്യവിതൽ ഫാമുകളെയോ റാച്ചറികളെയോ സംബന്ധിച്ച്, അപകാരമുള്ള മത്സ്യവിതൽ ഫാമുകളും റാച്ചറികളും ഈ ആക്ക് പ്രകാരമുള്ള പ്രാഞ്ചൾ നിലവിൽനിരുന്ന തീയതി മുന്നുമാസക്കാലയളവിനുള്ളിൽ ഈ ആക്കിലെ വ്യവസ്ഥകൾ പ്രകാരമുള്ള രജിസ്ട്രേഷൻ എത്തുത്തിനിക്കേണ്ടതാണ്.

(3) രജിസ്ട്രേഷൻ സർട്ടിഫിക്കറ്റ്, മറ്റു വിധത്തിൽ റഡാക്ഷല്പുന്നിൽ, അത് നൽകിയ തീയതി മുതൽ അഞ്ച് വർഷങ്ങൾക്ക് ഫാമാല്പ്രൂണായിക്കുന്നതാണ്:

എന്നാൽ, രജിസ്ട്രേഷൻ സർട്ടിഫിക്കറ്റിന്റെ കൈവശമാരം ബോധിപ്പിക്കുവാനുള്ളത് ബോധിപ്പിക്കുവാൻ നൃത്യമായ ഏറാസർ നൽകിക്കാതെ, അങ്ങനെയുള്ള യാത്രയു ദാഖലിച്ചും നടത്തുവാൻ ഫാമില്ലാത്തതാണ്.

(4) സംസ്ഥാന മത്സ്യറിൽക്കു കേന്ദ്രത്തിൽ ഒഴിവും പൊത്ത് മത്സ്യറിൽ
എംഗൈഡ്സീയോ റാച്ചറിയുടെയോ ഉട ട സൗ നോടോ പാട്ട് ഫോരു ട നോടോ
മത്സ്യവിൽക്ക് ഫാഫിഡ്സീയോ റാച്ചറിയുടെയോ ട്രാവേശനുകാവാടത്തിൽ വൃക്തമായി
കാണാത്തകരാഡിയത്തിൽ അതിൻ്റെ ഒഴിവും ഫേഡ്സീഫേഷൻ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് പ്രദർശിപ്പിക്കുവാൻ
ആവശ്യമുണ്ടെന്നെങ്കാണ്.

16. മത്സ്യറിൽക്കു വളർത്തലോ മത്സ്യക്രൂഷിയോ മത്സ്യവിൽക്കു വിപണനമോ
കയറ്റുമതിയോ ഇരക്കുമതിയോ നടത്തുന്നതിനുവേണ്ടി ലൈസൻസ് നൽകൽ—(1)
മത്സ്യറിൽക്കു വളർത്തലോ മത്സ്യക്രൂഷിയോ ഏതെങ്കിലും മത്സ്യറിൽക്കു വിപണനമോ
കയറ്റുമതിയോ ഇരക്കുമതിയോ നടത്തുന്നതിനുവേണ്ടി വാർഷിക ലൈസൻസിനുള്ള
അപേക്ഷ, നിർബന്ധയിക്കേണ്ടാവുന്ന അങ്ങനെന്നുള്ള ഫാറാത്തിലും ടീതിയിലും, ഓരോ
സാന്നിദ്ധ്യത്തിനാൽക്കാശവും ആരുംഭിക്കുന്നതിന് ഒരു മാസം ടൂർഡ്, പ്രാദേശിക മത്സ്യറിൽ
കേന്ദ്രം മുൻപാകെ സ്ഥർപ്പിക്കേണ്ടതാണ്.

(2) അപേക്ഷാഫാറാഡേജേഡ് നിർബന്ധയിക്കേണ്ടാവുന്ന ട്രാക്കറമുള്ള ഫൌസ് നൽകി
പ്രാദേശിക മത്സ്യറിൽക്കു കേന്ദ്രത്തിൽക്കിന്ന് വാങ്ങുകയോ സംസ്ഥാന മത്സ്യറിൽ
കേന്ദ്രത്തിൽക്കു വാണിജേസ്റ്റിൽ നിന്ന് ധാരണയോഡ് ചെയ്തു എടുക്കുകയോ
ചെയ്യേണ്ടതാണ്.

(3) പ്രാദേശിക മത്സ്യറിൽക്കു കേന്ദ്രത്തിന്, നിർബന്ധയിക്കേണ്ടാവുന്ന പ്രകാരമുള്ള
ഫൌസാട്ടുകുടിയ അങ്ങനെന്നുള്ള അപേക്ഷ ഫാബിച്ചതിൽമേൽ, അതിന് സാധ്യമായോ
ഫൌസ് എക്സ് സ്ലീഫർ ആഫോ സർഫർ റൂട്ടേറിനയോ അനോഡ സാറ്റും
പാരിശോധനയും നടത്താവുന്നതാണ്.

(4) അപേക്ഷയിൽ നൽകിയ വിശദാംശങ്ങളും തെരഞ്ഞെടുക്കേണ്ടതായ
മത്സ്യവിൽക്കു ഇനങ്ങനെയും തരത്തെയും വർഗ്ഗങ്ങനെയും റിബോഗത്തെയും സംബന്ധിച്ച്
പ്രാദേശിക മത്സ്യറിൽക്കു കേന്ദ്രങ്ങൾ ആവശ്യമായ അനേകംജാജേഡ് നടത്തുണ്ടും
ലൈസൻസ് നൽകേണ്ടതുണ്ടെന്ന് അതിന് ഫോഡ്സീഫേഷൻ, നിർബന്ധയിക്കേണ്ടാവുന്ന
പ്രകാരം ഉള്ള ലൈസൻസ് ഫൌസ് ഇടകാക്കിയതിനുശേഷം, ആയതിനുശ്രദ്ധി ഒരു
റിപ്പോർട്ടും നിർബന്ധയിക്കേണ്ടാവുന്ന അങ്ങനെന്നുള്ള ഫാറാത്തിൽ ലൈസൻസിൽ മുന്ന്
പാകർപ്പുകളും തയ്യാറാക്കേണ്ടതുമാണ്.

(5) ഫൌസ് എക്സ് സ്ലീഫർ ആഫോ സർ, പ്രാദേശിക മത്സ്യറിൽ
കേന്ദ്രത്തിൽക്കിന്ന് ലൈസൻസിൽക്കു അസ്ഥാ പാകർപ്പു ഡ്യൂസ്പിക്കേറ്റ് പകർപ്പുകളും
ഫാബിച്ചതിൽമേൽ, ഡ്യൂസ്പിക്കേറ്റ് പാകർപ്പു തന്റെ ആഫോസിൽ സുക്ഷിച്ചതിനുശേഷം
സാധ്യ ഫൌസ് കുക്കികൾക്ക് ആസ്ഥാ ലൈസൻസ് നൽകേണ്ടതും റിശദാംശങ്ങൾ,
നിർബന്ധയിക്കേണ്ടാവുന്ന അങ്ങനെന്നുള്ള ഫാറാത്തിൽ തന്റെ ആഫോസിൽ സുക്ഷിച്ചുള്ള
രജിസ്ട്രിൽ രേഖപ്പെടുത്തേണ്ടതുമാണ്:

എന്നാൽ, നിലവിലുള്ള മത്സ്യവിതൽ എംബുക്കളെയോ മത്സ്യവിതൽ എച്ചറിക്കളെയോ സംബന്ധിച്ച് അപ്രകാരമുള്ള മത്സ്യവിതൽ എംബുക്കളും മത്സ്യവിതൽ എച്ചറിക്കളും ഈ ആക്കട ട്രക്കാരമുള്ള പ്രക്ഷേഖ നിലവിൽവന്നു മുന്നുമാസക്കാലയളവിനുള്ളിൽ ഈ ആക്കടിലെ റൂറാസ്റ്റികൾ ട്രക്കാരമുള്ള വൈസ്റ്റിൻസ് എടുത്തിരിക്കേണ്ടതാണ്.

(6) வெள்ளம் ஸி க், அதை மட்டுளிய திடித் துப்புக்கை பெட்டா திட எக்ஷ், அது நாற்காலிய தீயத்தி முதல் ஏது ஸானாத்திகவர்ஷதேதாக் பொன்னாலுடையில் கூடுதலான:

എന്നാൽ, കെലസൻസിരുള്ള ഒക്കവാക്കാരന് പറയുവാനുള്ളത് പറയുവാൻ ന്യായമായ രേഖാസ്വം നൽകാതെ, അങ്ങേന്ത്യുള്ള യാതൊരു റദ്ദാക്കല്ലും നടത്തുവാൻ പാടില്ലെന്തൊണ്ട്.

17. രജിസ്ട്രേഷൻ പുതുക്കൽ.—(1) മഡ്യൂലിൽ ഫാച്ചിറ്റിയുടെയും റജിസ്ട്രേഷൻ പുതുക്കുന്നതിനുവേണ്ടിയുള്ള അപേക്ഷ, നിർണ്ണയിമാരെപ്പറ്റാവുന്ന അങ്ങേ നെ യുള്ള റിറ്റ് അങ്ങേ നെ യുള്ള റിതി യില്ലോ അങ്ങേ നെ യുള്ള റിഫീസാക്കുകയില്ലോ, രജിസ്ട്രേഷൻ കാലാവധി അവസാനിക്കുന്നതിന് ശേഷ മാസത്തിന് തുന്ന് സംസാരം മത്യുവിൽത്ത് കേന്ദ്രത്തിന് മുമ്പാകെ നേതിട്ടോ പ്രാദേശിക കേന്ദ്രങ്ങൾ അഭ്യർഹിത് ഉപകേന്ദ്രങ്ങൾ മുമ്പൊന്നേം സമർപ്പിക്കേണ്ടതാണ്.

(2) രജിസ്ട്രേഷൻ പുതുക്കുന്നതിനുംണ്ടായുള്ള അപേക്ഷ ഓരോ അഞ്ച് രാജിക്കാനായാൽവിലേക്കുമായ്ക്കുമുന്തെ അനുവദിക്കുകയുള്ളൂ.

(3) സംസ്ഥാന മത്സ്യ വിതര് കേന്ദ്ര തലിന് അങ്ങെനെ യുള്ള അപോക്ഷ ലഭിച്ചതിനേൽക്കും അത് കുടുതൽ അനേകം സംബന്ധിച്ചും പരിശോധനയ്ക്കുമായി പ്രാദേശിക മത്സ്യവിതര് കേന്ദ്രതലിന് കൈമാറാവുന്നതാണ്.

(4) പ്രാദേശിക മത്സ്യ വിതരണ കേന്ദ്ര തത്ത്വാർത്ഥിക്ക് ഇത്തരത്തിലുള്ള അപോക്ഷയൾ ലഭിച്ചതിന്റെയർ, നേരിട്ടോ ഉളക്കേന്ത്രങ്ങൾ മുമ്പോന്നേയാ അതിന്റെ മൂലവാർഷികങ്ങളിലെ നിർവ്വഹണം സംബന്ധിച്ച് അനേകം അവലോകനങ്ങൾ നടത്തണമെന്തും രജിസ്ട്രേഷൻ പൂര്ണമേഖലാ തുടരണ്ട് ഫോഡ്യൂല്പ്പെട്ടുകരാണെങ്കിൽ, അപ്രകടനമുള്ളതോ അഞ്ചെന്നായ്ക്കുത്തപാക്ഷം ആയത് നിരസിക്കുന്നതിന്റെ കാരണം അങ്ഗേം കൂടുതലും കുടിയറ്റേണ്ട അതു ഒരു റിഫ്രിഗ്രേറ്റർ തയ്യാറാക്കേണ്ടതും ആയത് സംസ്കാര മത്സ്യ വിതരണ കേന്ദ്ര തത്ത്വാർത്ഥിക്ക് അയയ്ക്കാട്ടുക്കേണ്ടതുമാണ്.

(6) സംസ്ഥാന മത്സ്യവിതൽ കേന്ദ്രം, അങ്ങെനെയുള്ള രജിസ്ട്രേഷൻ പുതുമെല്ലാമായി ബന്ധപ്പെട്ട റിശദാംശങ്ങൾ, നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ടാവുന്ന അങ്ങെനെയുള്ള സ്ഥാനത്തിൽ, അതിന്റെ ആധാരപിൽ സുകൾച്ചിട്ടുള്ള രജിസ്ട്രേഷൻ രേഖപ്പെടുത്തണമെന്ന്.

അദ്ധ്യായം IV

മത്സ്യവിതൽ ഇൻസ്പെക്ടർമാരും സുകൾച്ചമപരിശോധകരും

18. മത്സ്യവിതൽ ഇൻസ്പെക്ടർമാരുടെ നിയമനം—സർക്കാരിന്, വിജ്ഞാപനംവഴി, നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട യോഗ്യതകളുള്ളൂ, അത് യൂക്കത്തെന്ന് കരുതുന്നതു അങ്ങെനെയുള്ള ആളുകളെ, മത്സ്യവിതൽ ഇൻസ്പെക്ടർമാരായി നിയമിക്കാവുന്നതും അവർ അധികാരിത പ്രയോഗിക്കണം പ്രദേശങ്ങൾ നിർവ്വചിക്കാവുന്നതുമാണ്.

19. മത്സ്യവിതൽ ഇൻസ്പെക്ടർമാരുടെ അധികാരങ്ങൾ—(1) മത്സ്യവിതൽ ഇൻസ്പെക്ടർമാർ,

(എ) അദ്ദേഹം ആവശ്യമെന്ന് കരുതുന്ന അങ്ങെനെയുള്ള സഹായം, ഏതെങ്കിലും ഉണ്ടാക്കിൽ അനേകാടുകുടിയും, നൃംബരായ എല്ലാ സമയത്തും, റാച്ചറികളിലും മത്സ്യവിതൽ റാമുകളിലും ഈ ആക്രൊ പ്രകാരമുള്ള ഒരു കുറ്റം ചെയ്തിട്ടുള്ളത് അല്ലെങ്കിൽ ചെയ്തുകൊണ്ടിരിക്കുന്നത് എന്ന് അദ്ദേഹത്തിന് റിശാസിക്കാൻ തക്ക ഹാരണമുള്ള ഏതു സാഹത്യത്തും പ്രവേശിക്കാവുന്നതും പരിശോധിക്കാവുന്നതും ഏത് മത്സ്യവിത്തുമായി ബന്ധപ്പെട്ടാണോ കുറ്റം ചെയ്തിട്ടുള്ളത് അല്ലെങ്കിൽ ചെയ്തുകൊണ്ടിരിക്കുന്നത്, അത് കൈകാശം വച്ചിരിക്കുന്ന ആളിന്, മൂല്യത്തിലും അഭ്യന്തരിക്കിലും അങ്ങെനെയുള്ള ഏതെങ്കിലും മത്സ്യവിത്തിന്റെ ശേഖരം കാല്യാശിയാതിരിക്കുന്നതിനും അല്ലെങ്കിൽ ആരോഗ്യിക്കപ്പെട്ട കുറ്റം അതിന്റെ കൈകാശം കാശിയാത്തതരത്തിൽ ഉള്ളതാണെങ്കിൽ, അങ്ങെനെയുള്ള മത്സ്യവിത്തിന്റെ ശേഖരം റിശക്കുന്നതിൽനിന്നും അയാളെ തകയുന്നതിനായി രേഖാചിത്രമായി ഉത്തരവ് പുറപ്പെടുവിക്കാവുന്നതും;

(ബി) വിജ്ഞാപനം ചെയ്യപ്പെട്ട ഏതെങ്കിലും തരത്തിലോ ഇന്തത്തിലോ എത്തെങ്കിലും മത്സ്യവിത്തുകളുടെ സാന്നിഡ്യകൾ,—

(ി) ഏതെങ്കിലും ‘റാച്ചറി’ അല്ലെങ്കിൽ ‘മത്സ്യവിതൽ ഫാം’ അല്ലെങ്കിൽ അത്തരം മത്സ്യവിതൽ വിശദിപ്പിച്ച നടത്തിക്കൊണ്ടിരിക്കുന്നതോ വിശദിപ്പിച്ച് വച്ചിട്ടുള്ളതോ ആയ ഏതെങ്കിലും ആളിൽനിന്നും; അല്ലെങ്കിൽ

(ിഇ) അങ്ങെനെയുള്ള മത്സ്യവിതൽ വാങ്ങുന്ന രാജ്യിനോ ഏൽപ്പിക്കുന്ന രാജ്യിനോ കിടുന്നതിനുവേണ്ടി അത് വാറിച്ചുകൊണ്ടും കുകരയോ ഏൽപ്പിച്ചുകൊടുക്കുകയോ ഏതെങ്കിലും കൊടുക്കുവാനും തയ്യാറാടുക്കുവാനായി തയ്യാറാടുക്കുകയോ ചെയ്യുന്ന സമയത്ത് ഏതെന്നാരാജ്യിൽ നിന്നും;

(iii) അങ്ങെനെയുള്ള മത്സ്യ വിതര് വാങ്ങുന്ന നെയ്തിലും കൊടുക്കേണ്ട ആളുപ്പിനോ ലഭിച്ചതിനുശേഷം അവർത്തിന്നും ഏടുക്കാവുന്നതും;

(iv) അങ്ങെനെയുള്ള സാമ്പിൾ എടുത്തിട്ടുള്ള പ്രദേശത്തെ മത്സ്യ വിതര് സുക്ഷ്മപരിശോധകന് പരിശോധനയ്ക്കായി ആ സാമ്പിൾ അയച്ചുകൊടുക്കാവുന്നതും;

(v) (v) വണ്ണം തനിൽ പറഞ്ഞിട്ടുള്ള ഏതെങ്കിലും സഹാരത്തുനിന്ന് കണംടക്കുത്ത ഏതെങ്കിലും രേഖയോ, അജിസ്റ്ററോ, പ്രമാണമോ മറ്റെതകിലും ലക്ഷ്യ വസ്തുവോ പാതിശോധിക്കുവാനും ഈ ആക്കർ പ്രകാരം ശിക്ഷിക്കപ്പെടാവുന്ന ഒരു കുറ്റം ചൊയ്തതായിട്ടുള്ള തെളിവ് അതു നൽകുമ്പെൻ അധാർക്കൾ വിശദമിക്കാൻതക്കു എന്നെതക്കിലും കാരണമുണ്ടാക്കിൽ, അവ പിടിച്ചെടുക്കാവുന്നതും;

(vi) ഈ ആക്കറിന്റെയോ അതിന്കൂടിപോലെ ഉണ്ടാക്കിയ ചട്ടങ്ങളുടെയോ ആവശ്യങ്ങൾ നിറവേറ്റുന്നതിന് ആവശ്യമായെങ്കാം വുന്ന അങ്ങെനെയുള്ള മറ്റ് അധികാരങ്ങൾ വിനിയോഗിക്കാവുന്നതും;

അതാണ്.

(2) (1)-ാം ഉപവകുപ്പിലെ (v) വണ്ണപ്രകാരം വിജ്ഞാപനംചെയ്ത ഏതെങ്കിലും തരത്തിലോ ഇന്തത്തിലോ ഉൾപ്പെട്ട ഏതെങ്കിലും മത്സ്യവിതരിന്റെ സാമ്പിൾ എടുക്കുന്നിടത്ത്, അങ്ങെനെയുള്ള മത്സ്യവിതര് പൊതുജനങ്ങൾക്ക് സാധാരണയായി പിൽക്കുന്ന നിരക്കിൽ കണക്കാക്കിയ അതിന്റെ വില; ആതിൽ നിന്നാണോ അത് എടുത്തത്, അതാർ അത് ആവശ്യപ്പെട്ടാൽ നൽകുക്കേണ്ടതാണ്.

(3) ഈ വകുപ്പുപ്രകാരം നൽകുപ്പെട്ടിട്ടുള്ള അധികാരത്തിൽ, വിജ്ഞാപനം ചെയ്ത ഏതെങ്കിലും തരത്തിലോ ഇന്തത്തിലോ ഉൾപ്പെട്ട മത്സ്യവിതരങ്ങുന്ന ഏതെന്തായും കണംടയ്ക്കുന്നും തുറക്കുവാനും അല്ലെങ്കിൽ ഹാച്ചറിയിലോ കുളത്തിലോ നിന്നും വിൽപ്പനയെന്ന അധികാരി സുക്ഷിക്കുന്ന അങ്ങെനെയുള്ള ഏതൊരു മത്സ്യ വിതരും ശേരാവിക്കുന്നും ഉള്ള അധികാരം ഉൾപ്പെടുത്താകുന്നു;

എന്നാൽ, റാച്ചറിയുടെയോ മത്സ്യവിതര് ഫാമിന്റെയോ ഉടമസ്ഥനോ അവിടെ റാജ്യരാജിട്ടുള്ള അതിന്റെ ചുമതലയുള്ള മറ്റെതകിലും ആജോ, അങ്ങെനെ ആവശ്യ പ്പെട്ടിട്ടും മത്സ്യവിതര് ശൈവരിക്കുവാനും അനുമതി നൽകാതിരിക്കുകയാണെങ്കിൽ മാത്രമേ ഹാച്ചറിയിൽനിന്നോ മത്സ്യവിതര് ഫാമിൽനിന്നോ മത്സ്യവിതരുകൾ ശേരാവിക്കുവാൻ (3)-ാം ഉപവകുപ്പ് പ്രകാരം നൽകുന്ന അധികാരം വിനിയോഗിക്കുവാൻ പാടുള്ളു.

(4) മത്സ്യവിതൽ ഇൻസ്പെക്ടർ, (1)-ാം ഉപവകുപ്പിന്റെ (എ) വണിയം പ്രകാരം, എത്രെക്കിലും നടപടി സ്വീകരിക്കുന്നവപക്ഷം, അദ്ദേഹം കഴിയുന്നിടത്തോളം, രണ്ടിൽ കുറയാതെയുള്ള ആളുകളോട് അങ്ങനെന്നയുള്ള നടപടി ഏടുക്കുന്ന സഹായത്ത് റാജഭരണവന്ന തിനായി ആവശ്യപ്പെടുമെന്തും നിർബന്ധയിക്കുപ്പടാവുന്ന അങ്ങനെന്നയുള്ള ഹാരാത്തിൽ തയ്യാറാക്കുന്ന ഒരു മെമ്മാറാണ്ടത്തിൽ അവരുടെ കാര്യാല്പ് ശേഖരിക്കേണ്ടതുമാണ്.

(5) മത്സ്യവിതൽ ഇൻസ്പെക്ടർ, രേഖാമുളമായി, നിർബന്ധയിക്കുപ്പടാവുന്ന രീതിയിൽ, അക്കാദ്യം നൃഥയനിർബന്ധയി ആഫീസർക്ക് റിപ്പോർട്ട് ചെയ്യേണ്ടതാണ്.

(6) 1973 -ലെ ക്രിമിനൽ നടപടി നിയമസംഹിതയിലെ (1974 -ലെ 2-ാം കേസ് അക്ക്) വ്യവസ്ഥകൾ, പ്രാബല്യത്തിലെ സംബന്ധിതയിലെ 94-ാം റക്കൂപ്പിന്റെക്കഴിൽ പുറപ്പെട്ടവിച്ഛ ഒരു വാറ്റിപ്പിന്റെ അധികാരത്തിൽക്കൊഴിഞ്ഞിൽ നടത്തുന്ന ഏതെന്താരു പതിശോധനയോ പിടിച്ചെടുക്കാൻലോ സംബന്ധിച്ച് അതു സാധ്യകമാക്കുന്നതുപോലെ തുല്യ വകുപ്പ് പ്രകാരം നടത്തുന്ന ഏതെന്താരു പതിശോധനയ്ക്കു പിടിച്ചെടുക്കാൻ ലഭിക്കേണ്ട സാധ്യകമാക്കുന്നതാണ്.

20. മത്സ്യവിതൽ സുക്ഷ്മപതിശോധകരുടെ നിയമനം—സർക്കാരിന്, വിജ്ഞാപനം മുന്നോട്ടെ, നിർബന്ധയിക്കുപ്പട ദായാഗ്രഹകളുള്ള അൽ യുക്തമെന്നു കരുതുന്നതു, അങ്ങനെന്നയുള്ള ആളുകളെ മത്സ്യവിതൽ സുക്ഷ്മപതിശോധകരായി നിയമിക്കാറുന്നതും അവർ അധികാരിത പ്രായാഗിക്കേണ്ട പ്രദേശങ്ങൾ നിർവ്വചിക്കാവുന്നതുമാണ്.

21. സംസ്ഥാന മത്സ്യവിതൽ കേന്ദ്രം സർട്ടിഫിക്കറ്റ് നൽകാത്തി:—(1) വിജ്ഞാപനം ചെയ്യപ്പെട്ട ഏതെങ്കിലും തരത്തിലോ ഇനത്തിലോപട ഏതെങ്കിലും മത്സ്യവിതൽ കയറ്റുമതിയോ മുറക്കുമതിയോ വിപണനയോ നടത്തുന്ന ഏതെങ്കിലും ആളു ഏതെന്താരു മത്സ്യവിതൽ ഫാമേ റാച്ചറിയോ അങ്ങനെന്നയുള്ള മത്സ്യവിതൽ സംസ്ഥാന മത്സ്യവിതൽ കേന്ദ്രം സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തണം എന്ന് താൽപ്പര്യപ്പെടുകയാണെങ്കിൽ, ആ ആവശ്യ തിലോക്കായി സംസ്ഥാന മത്സ്യവിതൽ കേന്ദ്രത്തിന് അപേക്ഷ നൽകേണ്ടതാണ്.

(2) (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് പ്രകാരമുള്ള ഓരോ അരോക്ഷയും, നിർബന്ധയിക്കുപ്പടാവുന്ന അങ്ങനെന്നയുള്ള ഹാരാത്തിലും അങ്ങനെന്നയുള്ള രീതിയിലും അങ്ങനെന്നയുള്ള ഫൈസാട്ടു കുടിയ്ക്കുന്നതാണ്.

(3) പ്രാദേശിക മത്സ്യവിതൽ കേന്ദ്രം മുന്നോട്ടെ ഒരു സർട്ടിഫിക്കറ്റ് നൽകുന്ന തിനായുള്ള ഏതെന്താരു അപേക്ഷയും ലഭിച്ചതിനേൽക്കെ, സംസ്ഥാന മത്സ്യവിതൽ കേന്ദ്രത്തിനു അൽ യുക്തമെന്നു കരുതുന്ന അങ്ങനെന്നയുള്ള അങ്ങനെശശാത്രതിനുശേഷമില്ലെങ്കിലും അപേക്ഷയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട മത്സ്യവിതൽ നിർബന്ധയിക്കുപ്പട നിലവാരത്തിനു അനുസൃതപ്രകാരമുന്നുവരുന്ന സ്വയം ബോധ്യപ്പെട്ടതിനുശേഷമില്ലെങ്കിലും, നിർബന്ധയിക്കുപ്പടാവുന്ന അങ്ങനെന്നയുള്ള ഫാമേത്തിലും അങ്ങനെന്നയുള്ള വ്യവസ്ഥകളിലേലും ഒരു സർട്ടിഫിക്കറ്റ് നൽകാവുന്നതാണ്:

എന്നാൽ, അങ്ങനെയുള്ള മത്സ്യവിതൽക്ക് നിർദ്ദേശിക്കപ്പെട്ടിട്ടുള്ള, എറുവും കുറഞ്ഞ പരിധികളിലെ വലിപ്പത്തിനെക്കാൾ താഴെയാകാൻ പാടില്ലാത്തതും രോഗാണുകൾ, രോഗങ്ങൾ, രോഗാണുഖാധകൾ എന്നിവയിൽനിന്നും മുക്തവും ആയിരിക്കേണ്ടതാണ്.

22. സർട്ടിഫിക്കറ്റ് പിൻവലികൾ.—സംസ്ഥാന മത്സ്യവിതൽക്കേന്ദ്രത്തിന് ഇക്കാര്യത്തിൽ അതിന് ലഭിച്ച ഒരു റഹിറ്റസിമേലോ മറ്റ് വിധത്തിലോ,—

(എ) 14-ാം വകുപ്പുപ്രകാരം അത് നൽകിയ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് പ്രധാന വസ്തുതകൾ തെറ്റിവരിപ്പിച്ചുകൊണ്ട് നേടിയതാണെന്നോ;

(ബി) സർട്ടിഫിക്കറ്റിൽ കൈവശക്കാരൻ, ന്യായമായ കാരണം കൂടാതെ, സർട്ടിഫിക്കറ്റ് നൽകുന്നതിനുള്ള വ്യവസ്ഥകൾ പാലിക്കുന്നതിൽ വീഴ്ചവരുത്തുകയോ ഇല്ലാതെ ആക്രമിച്ചുവരുത്തുകയോ അതിന്റെക്കീഴിലുണ്ടാകിയ ചട്ടങ്ങളിലെയോ എന്തെങ്കിലും വ്യവസ്ഥകൾ ലഭിക്കുകയോ ചെയ്തിട്ടുണ്ടെന്നോ, ബോധ്യമാക്കുന്നുവെക്കിൽ;

ഈ ആക്രമിച്ച പ്രകാരം സർട്ടിഫിക്കറ്റിൽ കൈവശക്കാരൻ അർഹനാക്കാവുന്ന മറ്റേതാരും ശിക്ഷയ്ക്കും ഭംഗം വരാത്തവിധം, സംസ്ഥാന മത്സ്യവിതൽക്കേന്ദ്രത്തിന്, ആ സർട്ടിഫിക്കറ്റിൽ കൈവശക്കാരൻ കാരണം കാണിക്കുന്നതിനുള്ള ഒരവസ്തു നൽകിയ തിനുശേഷം, ആ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് പിൻവലിക്കാവുന്നതാണ്.

23. മത്സ്യവിതൽ ഇൻസ്പെക്ടർ അനുവർത്തിക്കേണ്ട നടപടിക്രമം.—(1) മത്സ്യവിതൽ ഇൻസ്പെക്ടർ, വിജ്ഞാപനം ചെയ്യപ്പെട്ട എന്തെങ്കിലും തരഞ്ഞിലോ ഇനത്തിലോപെട്ട ഏതെങ്കിലും മത്സ്യവിതലിൽ സാമ്പിൾ, സുക്ഷ്മപഠിശോധനയ്ക്കായി എടുക്കുവാൻ ഉദ്ദേശിക്കുന്നോടൊള്ളാം, അയാൾ,—

(എ) ആതിൽനിന്നാണോ സാമ്പിൾ എടുക്കുവാൻ ഉദ്ദേശിക്കുന്നത് അയാൾക്ക് അപ്പോൾത്തെന്ന അങ്ങനെയുള്ള ഉദ്ദേശ്യം അറിയിക്കുന്ന രേഖാമുള്ളായ ഒരു നോട്ടീസ് നൽകേണ്ടതും;

(ബി) ഈ ആക്രമിച്ച പ്രകാരം ഉണ്ടാക്കിയ ചട്ടങ്ങളാൽ വ്യവസ്ഥ ചെയ്തിട്ടുള്ള പ്രത്യേക സംഗതികളിൽ ഒരീക്കെ, നിർണ്ണയിക്കാപ്പെട്ട രീതിയിൽ പ്രാതിനിധ്യസഭാവമുള്ള മുൻ സാമ്പിളുകൾ എടുക്കുന്നതും ഓരോ സാമ്പിളും അതിൽനിന്ന് സാഡാവം അനുവദിക്കുന്ന അങ്ങനെയുള്ള രീതിയിൽ അടയാളപ്പെട്ടുനേതണ്ടതും സീൽ ചെയ്യേണ്ടതും അല്ലെങ്കിൽ കെട്ടീവെയ്ക്കേണ്ടതും;

ആണ്.

(2) മത്സ്യവിതൽ ഇൻസർവേപക്ടർ, വിജ്ഞാപനം ചെയ്യപ്പെട്ട എത്രതകിലും തരത്തിലോ ഇന്തത്തിലോപെട്ട മത്സ്യവിതൽന്റെ സാമ്പിളുകൾ (1)-ാം ഉപവകുപ്പുപകാരം എടുക്കുമ്പോൾ,—

(എ) ആതിൽനിന്നാണോ അത് എടുത്തത് അയാൾക്ക് അതിന്റെ ഒരു സാമ്പിൾ കൊടുക്കേണ്ടതും;

(ബി) മറ്റാരു സാമ്പിൾ, അങ്ങനെയുള്ള സാമ്പിൾ എടുക്കുമ്പെട്ട പ്രദേശത്തുള്ള മത്സ്യവിതൽ സുക്ഷ്മപരിശോധകന്, സുക്ഷ്മപരിശോധനയ്ക്കായി, നിർബ്ലായിപ്പെട്ട രീതിയിൽ അയച്ചുകൊടുക്കേണ്ടതും;

(സി) അവഗോഡിക്കുന്ന സാമ്പിൾ നിർബ്ലായിക്കുപ്പെടാവുന്ന രീതിയിൽ മത്സ്യ വിതൽ പരീക്ഷ എം ശാലയിൽ സുക്ഷ്മപരിശോധനയ്ക്കായി അയച്ചുകൊടുക്കേണ്ടതും;

അംഗം.

(3) ആതിൽനിന്നാണോ സാമ്പിളുകൾ ശേഖരിച്ചിട്ടുള്ളത് അയാൾ സാമ്പിളുകളിലെല്ലാം സീക്രിക്കറ്റ് വിസമ്മതിക്കുന്നിടത്ത്, അങ്ങനെയുള്ള വിസമ്മതത്തക്കുറിച്ച് മത്സ്യവിതൽ സുക്ഷ്മപരിശോധകന് മത്സ്യവിതൽ ഇൻസർവേപക്ടർ അറിയിപ്പുകൊടുക്കേണ്ടതും സുക്ഷ്മപരിശോധനയ്ക്കായി സാമ്പിൾ സീക്രിക്കറ്റ് മത്സ്യവിതൽ സുക്ഷ്മപരിശോധകൾ അതിനെ രണ്ടു ഭാഗങ്ങളായി തിരികേണ്ടതും അതിലെല്ലാം സീൽ ചെയ്യുകയോ മുടിക്കൊടുക്കയോ ചെയ്യേണ്ടതും സാമ്പിൾ ലഭിക്കുമ്പോഴോ അയാളുടെ റിപ്പോർട്ട് നൽകുമ്പോഴോ അത് മത്സ്യവിതൽ ഇൻസർവേപക്ടർക്ക് എത്തിച്ചുകൊടുക്കേണ്ടതും നിയമനടപടികൾ എടുക്കുന്ന സംഗതികളിൽ അയാൾ അത് ഹാജരാക്കുന്നതിനായി സുക്ഷിക്കേണ്ടതുമാണ്.

(4) 19-ാം വകുപ്പിന്റെ (1)-ാം ഉപവകുപ്പുപകാരമുള്ള എത്രതകിലും നടപടി ഒരു മത്സ്യവിതൽ ഇൻസർവേപക്ടർ സീക്രിക്കറ്റനാപകഷം,—

(എ) മത്സ്യ വിതൽ, ആക്രമിക്കലും അതിൻകീഴിലുണ്ടാക്കിയ ചട്ടങ്ങളിലെല്ലാം ഏതെത്തുകിലും വുവസ്ഥകൾ ലംബിച്ചിട്ടുള്ളെന്നോ ഇല്ലെന്നോ നിജപ്പെടുത്തുന്നതിന് അയാൾ എല്ലാ അധികാരങ്ങളും വിനിയോഗിക്കേണ്ടതും മത്സ്യവിത്തിൽ അപേക്കാരമുള്ള ലംബനമില്ലക്കിൽ മേൽപ്പറഞ്ഞ വണ്ണധ്രകാരം പാസ്സാക്കിയ ഉത്തരവ് ഉടനടി റഫ്രൈക്കയോ, അതത് സംഗതിപോലെ, പിടിച്ചെടുത്ത മത്സ്യ വിത്തിന്റെ ശേഖരം തിരികെ നൽകുന്നതിന് ആവശ്യമായെങ്കാവുന്ന അങ്ങനെയുള്ള നടപടികൾ സീക്രിക്കേണ്ടതോ;

(ബി) അയാൾ മത്സ്യവിതൽ ശേഖരം പിടിച്ചെടുക്കുകയാണെങ്കിൽ കഴിയുന്നത്രവേഗം, അത് ന്യായനിർബ്ലായ ആഹിസാരു അറിയിക്കേണ്ടതും അവയുടെ സുക്ഷിപ്പിനു സംബന്ധിച്ചുള്ള അതിംഗ്രേഡ് ഉത്തരവ് വാങ്ങേണ്ടതും;

(സി) ഈ ആക്രെ പ്രകാരം നൽകുന്ന ശിക്ഷയ്ക്ക് ഉംഗംവരാത്തവിധി, ആരോപിക്കപ്പെട്ട കുറ്റം, മത്സ്യവിത്തിലെ കൈവശക്കാരന് നീകംചെയ്യാനാകുന്ന അങ്ങനെയുള്ളതാണെങ്കിൽ ആ കുറവ് അങ്ങനെ പരിഹരിച്ചു എന്ന് മോധ്യപ്ലേടുന്നിടത്, മെൽപ്പുറത്തെ വണ്ണപ്രകാരം പാസ്സാക്കിയ ഉത്തരവ് ഉടനടി റദ്ദാക്കേണ്ടതും;

അണ്ണൻ.

(5) ഒരു മത്സ്യവിതൽ ഇൻസ്പെക്ടർ, 19-ാം വകുപ്പിലെ (1)-ാം ഉപവകുപ്പിലെ (ഡി) വണ്ണപ്രകാരം ഏതെങ്കിലും രേഖയോ രജിസ്ട്രേറോ പ്രമാണമോ മറ്റൊരു കിലും വസ്തുവോ പിടിച്ചെടുക്കുന്നിടത് ബന്ധപ്പെട്ടവർക്ക് രസീത് നൽകേണ്ടതും ന്യായനിർബ്ലായ ആഹിസാരു അറിയിച്ചിരിക്കേണ്ടതും അതിംഗ്രേഡ് സുക്ഷിപ്പി സംബന്ധിച്ചു അദ്ദേഹത്തിലെ ഉത്തരവ് വാങ്ങേണ്ടതുമാണ്.

24. മത്സ്യവിതൽ സുക്ഷമപരിശോധകൻറെ റിപ്പോർട്ട്.—(1) മത്സ്യവിതൽ സുക്ഷമപരിശോധകൻ, 19-ാം വകുപ്പിലെ (1)-ാം ഉപവകുപ്പിലെ (ഡി) വണ്ണപ്രകാരം സാമ്പിൾ ലഭിക്കുന്നേം കഴിയുന്നത്രവേഗം, പ്രാദേശിക മത്സ്യവിതൽ പരിക്ഷണാശാലയിൽ ആ സാമ്പിൾ സുക്ഷമപരിശോധന നടത്തേണ്ടതും നിർബ്ലായിക്കപ്പെട്ടാവുന്ന പ്രകാരമുള്ള അങ്ങനെയുള്ള ഫാറത്തിൽ, സുക്ഷമപരിശോധനയുടെ ഫലം സംബന്ധിച്ചുള്ള റിപ്പോർട്ടിലെ ഒരു പകർപ്പ് മത്സ്യവിതൽ ഇൻസ്പെക്ടർക്കും അതിംഗ്രേഡ് മദ്ദരു പകർപ്പ് ആതിൽനിന്നാണോ സാമ്പിൾ ശേഖരിച്ചത് ആ അളിന്നും നൽകേണ്ടതുമാണ്.

(2) (1)-ാം ഉപവകുപ്പുപ്രകാരമുള്ള റിപ്പോർട്ടിനു സംബന്ധിക്കുന്ന അറിയിപ്പി ലഭിച്ചതിനുശേഷം, കുറ്റം ചുമതലപ്പെട്ട വിൽപ്പനക്കാരനോ പരാതിക്കാരനോ, നിർബ്ലായിക്കപ്പെട്ട ഐസ് ടൈക്കിയതിനുശേഷം, സാമ്പിൾ, പ്രാദേശിക മത്സ്യവിതൽ പരിക്ഷണാശാലയുടെ റിപ്പോർട്ടിനുവെണ്ടി അയച്ചുകൊടുക്കുന്നതിനുള്ള ഒരു അപേക്ഷ ന്യായനിർബ്ലായ ആഹിസർക്ക് നൽകാവുന്നതും, ആ അപേക്ഷ കൈപ്പറ്റിയാൽ ന്യായനിർബ്ലായ ആഹിസർ ആദ്യമെത്തനു, മാർക്കിനോ സീലിനോ കെട്ടുകർക്കേണ്ട കേടുപട്ടിയിട്ടില്ലോ എന്ന് ഉറപ്പുവരുത്തേണ്ടതും, സാമ്പിൾ അതിനുശേഷം അതിംഗ്രേഡ് മുദ്രയാട്കൂടി പ്രാദേശിക മത്സ്യവിതൽ പരിക്ഷണാശാലയിലേക്ക് അയച്ചുകൊണ്ടെത്തും, തന്നെത്തരം ന്യായനിർബ്ലായ ആഹിസറുടെ നിർദ്ദേശം ലഭിച്ച തീയതി മുതൽ അംഗച്ചയ്ക്കും നിർബ്ലായിക്കപ്പെട്ട ഫാറത്തിൽ ന്യായനിർബ്ലായ ആഹിസർക്ക് സുക്ഷമപരിശോധനയുടെ ഫലം വ്യക്തമാക്കുന്ന അതിംഗ്രേഡ് റിപ്പോർട്ട്, അയച്ചുകൊടുക്കേണ്ടതുമാണ്.

(3) പ്രാദേശിക മത്സ്യവിതൽ പരീക്ഷണശാലയുടെ (2)-ാം ഉപവകുപ്പുപ്രകാരമുള്ള റിപ്പോർട്ട്, (1)-ാം ഉപവകുപ്പുപ്രകാരമുള്ള മത്സ്യവിതൽ സുക്ഷ്മപരിശോധകൾ റിപ്പോർട്ടിനെ അസ്ഥിരപ്പിച്ചുതുന്നതാണ്.

(4) (2)-ാം ഉപവകുപ്പുപ്രകാരം പ്രാദേശിക മത്സ്യവിതൽ പരീക്ഷണശാല തിൽനിന്നും അധിക റിപ്പോർട്ട് ഈ ആക്കറ്റ് പ്രകാരമുള്ള ഏതെങ്കിലും നടപടിക്രമങ്ങളിൽ ഹാജരാക്കുന്നിടത്ത്, അതെന്തെന്നും നടപടിക്രമങ്ങളിൽ സുക്ഷ്മപരിശോധനയ്ക്കായി എടുത്തിട്ടുള്ള ഏതെങ്കിലും സാമ്പിളോ അതിന്റെ ഭാഗമോ ഹാജരാക്കേണ്ട ആവശ്യമില്ല.

25. വിജ്ഞാപനം ചെയ്യപ്പെട്ട തരത്തിലോ ഇനത്തിലോ കയറ്റുമതിയിലോ ഇരക്കുമതിയിലോ ഉള്ള നിയന്ത്രണം—കയറ്റുമതിക്കേണ്ട രജിസ്ട്രേഷനും ലൈസൻസും ഉള്ള ധാരണാരു ആഭ്രാ, ഏജൻസിയോ അദ്ദോസിയോൾസോ ഫോമോ വിജ്ഞാപനം ചെയ്യപ്പെട്ട ഏതെങ്കിലും തരത്തിലോ ഇനത്തിലോപെട്ട ഏതെങ്കിലും മത്സ്യവിതൽ,—

(എ) 13-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം അങ്ങനെ ഒരു യൂള്ള മത്സ്യ വിതൽന് നിർദ്ദേശിച്ചിട്ടുള്ള ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ വലിപ്പത്തിന് ആത് അനുരൂപമല്ലെങ്കിലോ, പകർച്ച രോഗാണുക്കൾ, രോഗം, രോഗബാധ എന്നിവയിൽനിന്നും മുക്തമല്ലെങ്കിലോ;

(ബി) നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട വിധത്തിൽ, ആ മത്സ്യവിതൽനിന് നിർദ്ദേശിച്ചിട്ടുള്ള അതിനെ സംബന്ധിക്കുന്ന ശരിയായ വിവരങ്ങൾ ഉള്ള അടയാളമോ ലേഖയോ അതിന്റെ കണ്ണഡയ്ക്കാരിൽ ഇല്ലെങ്കിലോ;

അവ വളർത്തുന്നതിനോ കൂഷി ചെയ്യുന്നതിനോ വിനോദത്തിനോ കയറ്റുമതിയോ ഇരക്കുമതിയോ നടത്തുന്നതിനോ കയറ്റുമതിയോ ഇരക്കുമതിയോ നടത്തിപ്പിക്കുന്നതിനോ പാടിള്ളതല്ല.

26. സംബന്ധാനത്തിന് പുറത്തുള്ള മത്സ്യവിതൽ സർട്ടിഫിക്കേഷൻ ഏജൻസികളെ അംഗീകരിക്കൽ.—സർക്കാരിന്, ഈ ആക്കറ്റിന്റെ ആവശ്യങ്ങൾക്കായി, സംബന്ധം മത്സ്യവിതൽ കേന്ദ്രത്തിന്റെ ശിപാർശയിനേക്ക്, വിജ്ഞാപനംവഴി, കേരളത്തിന് പുറത്ത് മറ്റൊരെത്തുള്ളൂ സംബന്ധാനങ്ങളിൽ സ്ഥാപിച്ചിട്ടുള്ളതായ ഏതൊരു മത്സ്യവിത്തു സർട്ടിഫിക്കേഷൻ ഏജൻസിയേയും അംഗീകരിക്കാവുന്നതാണ്.

27. അധികാരപ്പെട്ടതുപെട്ട ഉദ്യോഗ സ്ഥലങ്ങൾ നിയമനം.—സർക്കാർ, വിജ്ഞാപനംവഴി, ഈ ആക്കറ്റിന്റെ ആവശ്യങ്ങൾക്കായി, അംഗീക്കാര്യം ഡയറക്ടറുടെ പദിഷ്ഠിന് വകുപ്പിലെ ഉദ്യോഗസ്ഥരെ അധികാരപ്പെട്ടതുപെട്ട ഉദ്യോഗസ്ഥരായി അധികാരപ്പെട്ടതെങ്കാണും അവർ ഏതെല്ലാം പ്രദേശങ്ങൾക്കുള്ളിലാണ് അധികാരിത പ്രയോഗിക്കേണ്ടതാണെന്ന് നിർവ്വചിക്കേണ്ടതുമാണ്.

28. ന്യായനിർബ്ബന്ധയും ആഹമീസവുടെ നിയമനം.—സർക്കാർ, വിജ്ഞാപനംവഴി, ഈ ആക്ട്‌റിന്റെ ആവശ്യങ്ങൾക്കായി, ഫോഷറീസ് ഡെപ്പുട്ടി ഡയറക്ടറുടെ പദവിയിൽ താഴെ യഥാത്ത ഫോഷറീസ് വകുപ്പിലെ ഉദ്യോഗസ്ഥരെ ന്യായനിർബ്ബന്ധയും ആഹമീസവായി അധികാരമെപ്പട്ടതേണ്ടതും അവർ എത്രല്ലാം പ്രവേശങ്ങൾക്കുള്ളിലാണ് അധികാരിത പ്രയോഗിക്കേണ്ടതെന്ന് നിർവ്വചിക്കേണ്ടതുമാണ്.

29. അപ്പ്‌ലേറ്റ് അധികാരിയുടെ നിയമനം.—സർക്കാരിന്, ഈ ആക്ട്‌റിന്റെ ആവശ്യങ്ങൾക്കായി ജോയിന്റ് ഡയറക്ടറുടെ പദവിയിൽ താഴെയഥ്രാത ഫോഷറീസ് വകുപ്പിലെ ഉദ്യോഗസ്ഥരെ അപ്പ്‌ലേറ്റ് അധികാരികളായി അധികാരമെപ്പട്ടതാവുന്നതും അവർ എത്രല്ലാം പ്രവേശങ്ങൾക്കുള്ളിലാണ് അധികാരിത പ്രയോഗിക്കേണ്ടതെന്ന് നിർവ്വചിക്കേണ്ടതുമാണ്.

അഭ്യർത്ഥം V

ന്യായനിർബ്ബന്ധയം

30. ന്യായനിർബ്ബന്ധയം.—(1) എത്രക്കില്ലും അധികാരമെപ്പട്ടതെപ്പട്ട ഉദ്യോഗസ്ഥൻ, ഈ ആക്ട്‌റിലെയോ അതിൻകീഴിലുണ്ടാക്കിയ ചട്ടങ്ങളിലെയോ അതിൻകീഴിൽ പൂരംപെട്ടവിച്ച് എത്രക്കില്ലും ഉത്തരവിലായോ രജിസ്ട്രേഷൻസിന്റെയോ എത്രക്കില്ലും വ്യവസ്ഥകൾക്ക് ലംഘനമുണ്ടായിട്ടുണ്ടെന്ന് വിശ്വസിക്കാൻതക്കു കാരണമുള്ളപ്പോൾ, അതാൾ അതു സംബന്ധിച്ചുള്ള ഒരു റിപ്പോർട്ട് ന്യായനിർബ്ബന്ധ ആഹമീസർക്ക് നൽകേണ്ടതാണ്.

(2) ന്യായനിർബ്ബന്ധ ആഹമീസർ, (1)-ാം ഉപവകുപ്പു പ്രകാരമുള്ള ഒരു റിപ്പോർട്ട് അധികാരമെപ്പട്ടതെപ്പട്ട ഉദ്യോഗസ്ഥനിൽനിന്ന് ലഭിച്ചതിനേലോ അഛ്വകിൽ മത്സ്യവിതൽ ഇൻസ്പെക്ടറിൽനിന്നോ മത്സ്യവിതൽ സുക്ഷ്മപരിശോധകനിൽനിന്നോ ഒരു റിപ്പോർട്ട് ലഭിച്ചതിനേലോ ബന്ധപ്പെട്ട എല്ലാ കാക്ഷികൾക്കും പറയുവാനുള്ളത് പറയുവാൻ ന്യായമായ ഒരവസ്തു നൽകിയതിനുശേഷം, റിപ്പോർട്ടിൽ പറഞ്ഞിട്ടുള്ള കാര്യങ്ങളെ കുറിച്ച് നിർബ്ബന്ധിക്കപ്പെട്ട രീതിയിൽ, ഒരേപ്പണം നടത്തേണ്ടതാണ്.

31. ശിക്ഷ.—(1) ന്യായനിർബ്ബന്ധ ആഹമീസർ, 30-ാം വകുപ്പിന്റെ (2)-ാം ഉപ വകുപ്പുപ്രകാരമുള്ള അനേഷണത്തിനുശേഷം, ഈ ആക്ട്‌റിലെയോ അതിൻകീഴിലുണ്ടാക്കിയ ചട്ടങ്ങളിലെയോ അതിൻകീഴിൽ പൂരംപെട്ടവിച്ച് എത്രക്കില്ലും ഉത്തരവിലായോ നിബന്ധനകളിലെയോ വ്യവസ്ഥകൾക്ക് ലംഘനം ഉണ്ടായിട്ടുണ്ടായെന്ന് തിരുമാനിക്കേണ്ടതും; ന്യായനിർബ്ബന്ധ ആഹമീസർ കൂടുതലാരന്നു കണ്ണാടിയുള്ള എത്രാരാളും,—

(എ) അങ്ങനെയുള്ള എത്രക്കില്ലും മത്സ്യവിത്തിന്റെ മുല്യം ആയിരം രൂപയോ അതിൽ കുറവോ ആശാനക്കിൽ, അയ്യായിരം രൂപയിൽ കവിയാത്തതും;

(ബി) അങ്ങനെയുള്ള ഏതെങ്കിലും മതസ്യവിത്തിന്റെ മുല്യം ആയിരം രൂപയിൽ കുടുതലാണെങ്കിൽ, മതസ്യവിത്തിന്റെ മുല്യത്തിന്റെ അഭ്യർത്ഥിയിൽ കവിയാത്തതും;

(സി) രണ്ടാമതെത കുറ്റത്തിന്റേയോ അങ്ങനെയുള്ള ആൾ ഈ വകുപ്പുപ്രകാരം ഒരു കുറ്റത്തിനുമുമ്പ് പിച് ചുമതലപ്പേട്ടിട്ടുള്ളതോ ആയ സംഗതിയിൽ, പതിനായിരം രൂപയിൽ കുറയാത്തതും എന്നാൽ ഇരുപത്തൊളം രൂപ വരെയാകാവുന്നതും ആയ ഒരു പിച് ചുമത്തിയും;

ഉള്ളതായ അങ്ങനെയുള്ള ശിക്ഷയ്ക്ക് അർഹനായിരിക്കുന്നതും;

(ഡി) രണ്ടാമതെത കുറ്റകൃത്യത്തിനുശേഷം പിന്നീട്ടും കുറകൃത്യം ചെയ്യുന്ന സംഗതിയിൽ അത് ഒരു ഹാച്ചിറ്റേയോ മതസ്യവിത്ത് ഫാമോ ഏജൻസിയോ അസോസിയേഷനോ ഫോമോ കമ്പനിയോ ആകുന്നപോക്കം, നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ടവുന്ന രീതിയിൽ ആ ഹാച്ചിറ്റേയോ മതസ്യവിത്ത് ഫാമീനെയോ ഏജൻസിയെയോ അസോസിയേഷനെയോ ഫോമീനെയോ കമ്പനിയെയോ കമ്പനിയുടെയോ ഉൾപ്പെടുത്തേണ്ടതും;

ആണ്.

(2) ഒഴിസ്ടേറ്റേഷൻ സർട്ടിഫിക്കറ്റേയോ ലൈസൻസിന്റേയോ ഏതെങ്കിലും വ്യവസ്ഥകൾ ലഭിച്ചിട്ടുള്ളിടത്ത്, (1)-ം ഉപവകുപ്പുപ്രകാരം ചുമതലപ്പെടുന്ന ഏതൊരു ശിക്ഷയ്ക്കുംപൂരം ന്യായനിർണ്ണയ ആഫീസർക്ക്, അതത് സംഗതിപോലെ, അത് ദമ്പദിവാനോ പിൻവലിക്കുവാനോ, അദ്ദേഹം യുക്തമെന്നു കരുതുന്ന അങ്ങനെയുള്ള കാലാധികാരിയിലേക്ക് സന്ധിപ്പാർത്തേ ചെയ്യുവാനോ നിർദ്ദേശിക്കാവുന്നതാണ്.

അദ്ധ്യായം VI

അപ്പീൽ

32. അപ്പീൽ.—(1) പ്രാദേശിക മതസ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിന്റെ തീരുമാനത്താൽ സകകമനുഭവിക്കുന്ന ഏതൊരാൾക്കും ആ തീരുമാനം അയാളെ അറിയിച്ച് തീയതി മുതൽ മുപ്പതു ദിവസത്തിനകവും, നിർണ്ണയിക്കപ്പെടാവുന്ന അങ്ങനെയുള്ള ഫീസ് എടുക്കിയും സംസ്ഥാന മതസ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിന് അപ്പീൽ ബോധിപ്പിക്കാവുന്നതാണ്.

(2) സംസ്ഥാന മതസ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിന്റെ തീരുമാനത്താൽ സകകമനുഭവിക്കുന്ന ഏതൊരാൾക്കും ആ തീരുമാനം അയാളെ അറിയിച്ച് തീയതി മുതൽ മുപ്പതു ദിവസത്തിനകവും, നിർണ്ണയിക്കപ്പെടാവുന്ന അങ്ങനെയുള്ള ഫീസ് എടുക്കിയും, അപ്പലേറ്റ് അധികാരി മുന്നാകെ അപ്പീൽ ബോധിപ്പിക്കാവുന്നതാണ്.

(3) ന്യായ നിർണ്ണയ ആഹീസവുടെ ഉത്തരവിനാൽ സങ്കടമനുഭവിക്കുന്ന ഏതൊരാൾക്കും ആ ഉത്തരവ് അധാരമെല്ലാം അറിയിച്ച് തീരുത്തി മുതൽ മുപ്പതു ദിവസത്തിനുകൂടും നിർണ്ണയിക്കപ്പെടാവുന്ന അങ്ങനെന്നുള്ള ഫീസ് ഒടുക്കിയും അപ്പലേറ്റ് അധികാരി മുമ്പാകെ അപ്പീൽ ബോധിപ്പിക്കാവുന്നതാണ്:

എനാൽ, അപ്പീൽവാദികൾ ധമാസമയം അപ്പീൽ ഫയൽ ചെയ്യാൻ കഴിയാതിരുന്നത് മതിയായ കാരണത്താലാണെന്ന് അപ്പലേറ്റ് അധികാരിക്കയ ബോധവും പ്രശ്നം ആകുന്നുവെങ്കിൽ, മേൽപ്പറഞ്ഞ മുപ്പതു ദിവസ കാലയളവ് അവസാനിച്ച തിനുശേഷവും അതിന് ഒരു അപ്പീൽ സ്വികരിക്കാവുന്നതാണ്.

(4) (2)-ാം ഉപവകുപ്പോ (3)-ാം ഉപവകുപ്പോ പ്രകാരമുള്ള ഒരു അപ്പീൽ ലഭിച്ചതിനേൽ, പറയുവാനുള്ളത് പറയുവാൻ രഖവസരം നൽകിയതിനുശേഷം, അപ്പലേറ്റ് അധികാരി, കഴിയുന്നതും വേഗത്തിൽ ആ അപ്പീൽ തിരപ്പാക്കേണ്ടതാണ്.

(5) സംസ്ഥാന മത്സ്യവിത്തുക്കേന്നും, അതിനു സമർപ്പിച്ചിട്ടുള്ള അപ്പീലിനേൽ പാസ്സാക്കുന്ന ഓരോ ഉത്തരവും ഇതു വകുപ്പ് പ്രകാരം അപ്പലേറ്റ് അധികാരികൾ സമർപ്പിച്ചിട്ടുള്ള അപ്പീലിനേൽ അത് പാസ്സാക്കുന്ന ഉത്തരവുകളും അന്തിമമായിരിക്കുന്നതാണ്.

33. ന്യായ നിർണ്ണയ ആഹീസർമ്മാരുടെയും അപ്പലേറ്റ് അധികാരിയുടെയും അധികാരങ്ങൾ.—(1) ന്യായ നിർണ്ണയ ആഹീസർമ്മാർക്കും അപ്പലേറ്റ് അധികാരികൾക്കും, ഇതു ആകുറ്റ് പ്രകാരം ഒരു അനേകം നടത്തുന്നോൾ, താഴെപ്പറയുന്ന കാര്യങ്ങൾ സംബന്ധിച്ച് 1908-ലെ സിവിൽ നടപടി നിയമസംബന്ധിത (1908-ലെ 5-ാം കോട്ട ആകുറ്റ്) പ്രകാരം ഒരു വ്യവഹാരം വിചാരണ ചെയ്യുന്നോൾ, ഒരു സിവിൽ കോടതിക്കുള്ള എല്ലാ അധികാരങ്ങളും ഉണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്, അതായത്:—

(എ) സാക്ഷികളെ സമശ്രിസ്യച്ചു വിളിക്കുന്നതിനും ഹാജരാക്കാൻ നിർബന്ധിക്കുന്നതിനും;

(ബി) ഏതെങ്കിലും പ്രമാണം കണ്ണടത്തുന്നതിനും ഹാജരാക്കുന്നതിനും ആവശ്യപ്പെടുന്നതിന്;

(സി) ഏതെങ്കിലും കോടതിയിൽനിന്നോ ഓഫീസിൽനിന്നോ ഏതെങ്കിലും പൊതുസേര്വേയോ അതിന്റെ പകർപ്പോ ആവശ്യപ്പെടുന്നതിന്;

(ഡി) സത്യവാദംമുലത്തിനേൽ തെളിവ് സ്വീകരിക്കുന്നതിന്; കൂടാതെ

(ഈ) സാക്ഷികളെ വിസ്തരിക്കുന്നതിനും കമ്മീഷനുകളെ അയയ്ക്കുന്നതിന്.

(2) നൂയൻിർണ്ണയ ആഹാരിസർമ്മാരെയോ അപ്പുലേറ്റ് അധികാരികളെയോ സംസ്ഥാന മത്സ്യവിതൽ കേന്ദ്രത്തിനെയോ ഇവ ആക്കറ്റ് പ്രകാരം അധികാരങ്ങൾ വിനിയോഗിക്കുന്നോൾ 1973-ലെ ക്രീമിനൽ നടപടി നിയമസംഘിതയുടെ (1974-ലെ 2-ാം കേന്ദ്ര ആക്കറ്റ്) 345-ലും 346-ലും വകുപ്പുകളുടെ ആവശ്യത്തിലേക്കായി ഉള്ള ഒരു സിവിൽ കോടതി ആയി കരുതപ്പെടുന്നതാണ്.

34. മതസ്യവിത്ത് കണ്ണുകൈക്കുൽ—ഈ ആകർഷ്ണ പ്രകാരമോ അതിന്റെ ശില്പാശാക്കിയ ചട്ടങ്ങൾ പ്രകാരമോ ഉള്ള ഒരു കൂറ്റത്തിന് ദാരിദ്ര്യം പിശ ചുമതലപ്പെട്ടിട്ടുള്ളിടത്, എന്ന് മതസ്യവിത്തുമായി ബന്ധപ്പെട്ടാണോ കൂറ്റംചെയ്യപ്പെടുത്ത് അത് നിർണ്ണയിക്കപ്പെടാവുന്ന പ്രകാരം സർക്കാരിലേക്ക് കണ്ണുകൈക്കുലുമെന്നതാണ്.

35. കമ്പനികൾ ചെയ്യുന്ന കൂദാശയിൽ—(1) ഈ ആക്രമ പ്രകാരമുള്ള ഒരു കുറഞ്ഞ കമ്പനിയോ എജൻസിയോ ഫോമോ അനേകാസിയൈഷനോ ചെയ്തിരിക്കുന്നിടത്, ആ കുറഞ്ഞ ചെയ്ത സമയത്ത് കമ്പനിയുടെ ചാർജ്ജ് വഹിച്ചിരുന്നതും കമ്പനിയുടെയോ, എജൻസിയുടെയോ, ഫോമിലീസ്റ്റോ, അനേകാസിയൈഷനീസ്റ്റോ കാര്യനിർവ്വഹണത്തിൽ ഉത്തരവാദിത്വമുണ്ടായിരുന്നതുമായ ഓരോ ആളും ആ കമ്പനിയോ, എജൻസിയോ, ഫോമോ അനേകാസിയൈഷനോ കൂടി കൂട്ടക്കാരായി കരുതപ്പെടുന്നതും അതനുസരിച്ച് അവർക്കെതിരായുള്ള നടപടികൾക്ക് വിധേയരായിരിക്കുന്നതും ശിക്ഷിക്കപ്പെടുന്നതും ആണ്:

എന്നാൽ, ഈ ഉപവകുപ്പിലടങ്കിയിട്ടുള്ള ധാരതാനൂസൂർ കുറും ചെയ്തത് തന്റെ അവിവോട്ടുകൂടി അല്ലെന്നും അങ്ങനെയുള്ള കുറും ചെയ്യുന്നത് തന്റെ താൻ വേണ്ടതു ശ്രദ്ധ ചെലുത്തിയിരുന്നുവെന്നും അധാർ തെളിയിക്കുന്നപൂർണ്ണം, അങ്ങനെയുള്ള ആളിനെ എത്തെങ്കിലും ശിക്ഷയ്ക്ക് വിധേയമാക്കുന്നതല്ല.

(2) (1)-ം ഉപവകുപ്പിൽ എന്നുതന്നെ അങ്ങായിരുന്നാലും, ഈ ആകർഷണപ്രകാരമുള്ള ഒരു കുറ്റം ഒരു കമ്പനിയോ, എജൻസിയോ, ഫോറോ, അസോസിയേഷനോ ചെയ്തിരിക്കുന്നതും അ കുറ്റം കമ്പനിയുടെ ഏതെങ്കിലും ഡയറക്ടറുടെയോ മാനേജറുടെയോ സെക്രട്ടറിയുടെയോ മറ്റ് ഉദ്യോഗസ്ഥരെന്തെയോ സമ്മതത്തോടുകൂടിയോ മരനാനുവാദത്തോടുകൂടിയോ കമ്പനിയുടെ ഏതെങ്കിലും ഡയറക്ടറുടെയോ മാനേജറുടെയോ സെക്രട്ടറിയുടെയോ മറ്റ് ഉദ്യോഗസ്ഥരെന്തെയോ ഭാഗത്തുള്ള ഏതെങ്കിലും ഉപേക്ഷമുള്ളണ് എന്നോ തെളിയിക്കാപ്പെട്ടുനാപകഃ അങ്ങാനെന്നുള്ള ഡയറക്ടറും മാനേജറും സെക്രട്ടറിയും അല്ലെങ്കിൽ കുറ്റാനുവാദിയും ഉദ്യോഗസ്ഥരും അവർക്കെതിരെയുള്ള നടപടികൾക്ക് വിധേയരായിതിക്കുന്നതും ശിക്ഷിക്കപ്പെടുന്നതും ആണ്.

വിശദീകരണം:—ഈ വകുപ്പിന്റെ ആവശ്യങ്ങൾക്കായി,—

ଓരু পেমণিকেন সংবাদিয়িচ্ছ “যাইরক্ষণ” এরুন্নাতে আৰু পেমণিলৈ ওৱা পক্ষাবলী এন্নোৱাতেমহাকুণ্ঠীৰ উপৰিপ্ৰেক্ষণাতুমুৰকুণ্ঠাৰু।

36. ഉത്തമവിശാസപുസ്ത്രം എടുത്ത നടപടികൾ സംരക്ഷണം.—ഈ ആക്രോഷിന്കീഴിലുണ്ടാക്കിയ ചടങ്ങളോ പ്രകാരം ഉത്തമവിശാസപുസ്ത്രം ചെയ്തതോ ചെയ്യാൻ ഉദ്ദേശിച്ചതോ ആയ ധാരാനിനും സർക്കാരിന്റെ ഏതെങ്കിലും ഉദ്യോഗസ്ഥനോ ജീവനക്കാരനോ എതിരെ ധാരാരു വ്യവഹാരമോ പ്രോസിക്കുച്ചനോ മറ്റ് നിയമനടപടികളോ നിലനിൽക്കുന്നതല്ല.

37. ഉദ്യോഗസ്ഥർ പബ്ലിക് സർവ്വസ്ഥമാർ ആയിരിക്കുമെന്ന്.—ഈ ആക്രീഡ് കീഴിൽ (പവർത്തിക്കുന്ന ഏതൊരുളും 1860-ലെ ഇന്ത്യൻ ശിക്ഷാ നിയമസംഹിത (1860-ലെ 45-ാം കേന്ദ്ര ആക്രീ)-യിലെ 21-ാം വകുപ്പിന്റെ അർത്ഥവ്യാപ്തിക്കുള്ളിൽ വരുന്ന ഒരു പബ്ലിക് സർവ്വസ്ഥയിൽ കരുതപ്പെടുന്നതാണ്.

38. ചടങ്ങൾ ഉണ്ടാക്കുന്നുള്ള അധികാരം.—(1) സർക്കാരിൽ, വിജ്ഞാപനംവഴി, ഈ ആക്രീലെ എല്ലാമോ ഏതെങ്കിലുമോ ഉദ്യോഗസ്ഥൾ നടപ്പിലാക്കുന്നതിനായി പിൽക്കാല പ്രാബല്യത്താട്ടയോ മുൻകാല പ്രാബല്യത്താട്ടയോ ചടങ്ങൾ ഉണ്ടാക്കാവുന്നതാണ്.

(2) പ്രത്യേകിച്ചും, മുൻപറഞ്ഞ അധികാരത്തിന്റെ സാമാന്യതയ്ക്ക് ഭംഗം വരാത്ത വിധത്തിൽ, അങ്ങനെയുള്ള ചടങ്ങളിൽ താഴെപ്പറയുന്ന എല്ലാമോ ഏതെങ്കിലുമോ കാര്യങ്ങൾ വ്യവന്ധി ചെയ്യാവുന്നതാണ്, അതായത്:—

(എ) 5-ാം വകുപ്പിന്റെ (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (viii)-ാം വൺഡപ്രകാരം സംസ്ഥാന മത്സ്യവിതൽ കേന്ദ്രത്തിന്റെ മെമ്പർ സെക്രട്ടറിയായി നിയമിക്കപ്പെടേണ്ട ആഫീസറുടെ യോഗ്യതകളും 5-ാം വകുപ്പിന്റെ (3)-ാം ഉപവകുപ്പ്‌പ്രകാരം സംസ്ഥാന മത്സ്യവിതൽ കേന്ദ്രത്തിൽ നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യപ്പെടുന്ന അംഗങ്ങളുടെ സിറ്റിംഗ് ഫീസും യാത്രാബോത്തയും;

(ബി) 6-ാം വകുപ്പിന്റെ (3)-ാം ഉപവകുപ്പ് പ്രകാരം സംസ്ഥാന മത്സ്യവിതൽ കേന്ദ്രത്തിൽ ജീവനക്കാരെ നിയമിക്കുന്നതിനുള്ള രീതി;

(സി) 9-ാം വകുപ്പിന്റെ (3)-ാം ഉപവകുപ്പ് പ്രകാരം പ്രാദേശിക മത്സ്യവിതൽ കേന്ദ്രത്തിലെ നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യപ്പെട്ട അംഗങ്ങൾക്ക് നൽകേണ്ടതായ സിറ്റിംഗ് ഫീസും യാത്രാബോത്തയും;

(ഡി) 10-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം ഉപകേന്ദ്രങ്ങളിൽ നിയമിക്കുന്ന അംഗങ്ങളുടെ എല്ലാവും അവരുടെ യോഗ്യതകളും, ഒരുദ്യോഗിക കാലാവധിയും സിറ്റിംഗ് ഫീസും, യാത്രാബോത്തയും സംബന്ധിച്ച വ്യവന്ധികൾ;

(ഇ) 15-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം മത്സ്യവിതൽ ഫാമിന്റെയോ ഹാച്ചറിയുടെയോ രജിസ്ട്രേഷൻ സർട്ടിഫിക്കറ്റിനുള്ള അപേക്ഷാഫാറവും അതിന്റെ സമർപ്പിക്കലും അതോടൊപ്പം നൽകേണ്ടതായ ഫീസും, രജിസ്ട്രേഷൻ സർട്ടിഫിക്കറ്റിന്റെ മാതൃകയും രജിസ്ട്രർ ചെയ്യുന്നതിനുള്ള രീതിയും ഇടകാക്കേണ്ടതായ രജിസ്ട്രേഷൻ ഫീസും;

(എ) 16-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം ലൈസൻസിനുവേണ്ടി നൽകേണ്ടതായ അപേക്ഷാ ഫാറവും അപേക്ഷാ ഫാറത്തിന്റെ ഫീസും അപേക്ഷാ ഫാറവും നൽകേണ്ട സമർപ്പിക്കലും നൽകേണ്ട ഫീസും ലൈസൻസിന്റെ ഫാറവും ഇടകാക്കേണ്ട ലൈസൻസ് ഫീസും സുക്ഷിച്ചുപോരേണ്ട രജിസ്റ്റ്രേറും;

(ജി) 17-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം രജിസ്ട്രേഷൻ പുതുക്കുന്നതിന് നൽകേണ്ട അപേക്ഷാ ഫാറവും അതിന്റെ സമർപ്പിക്കലും, നൽകേണ്ടതായ ഫീസും, രജിസ്ട്രേഷൻ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് പുതുക്കുന്നതിന്റെ ഫാറവും ഇടകാക്കേണ്ട പുതുക്കിയ ഫീസും സുക്ഷിച്ചുപോരേണ്ട രജിസ്റ്റ്രേറും മറ്റു കാര്യങ്ങളും;

(എഎ) 18-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം മത്സ്യവിത്ത് ഇൻസ്പെക്ടറുടെ യോഗ്യതകൾ;

(ബഎ) 19-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം, മത്സ്യവിത്ത് ഇൻസ്പെക്ടർ തയ്യാറാക്കേണ്ട മെമ്മോറാംട്ടറിന്റെ ഫാറവും റിപ്പോർട്ട് തയ്യാറാക്കുന്ന രീതിയും;

(ജെ) 20-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം മത്സ്യവിത്ത് സുക്ഷ്മപരിശോധനയുടെ യോഗ്യതകൾ;

(കെ) 21-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം, സർട്ടിഫിക്കറ്റ് ലഭിക്കുന്നതിനുള്ള അപേക്ഷാ ഫാറവും നൽകേണ്ടതായ ഫീസും സർട്ടിഫിക്കറ്റിന്റെ ഫാറവും മറ്റു കാര്യങ്ങളും;

(എഎഎ) 23-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം മത്സ്യവിത്ത് ഇൻസ്പെക്ടർ സാമ്പിളുകൾ എടുക്കേണ്ടതിന്റെയും അപേക്ഷാ രേഖകുത്ത സാമ്പിളുകൾ മത്സ്യവിത്ത് സുക്ഷ്മപരിശോധനക്കുന്ന മത്സ്യവിത്ത് ലഭ്യാട്ക്കരിക്കിയില്ലക്കോ സുക്ഷ്മപരിശോധനയ്ക്കായി അയച്ചുകൊടുക്കേണ്ടതിന്റെയും രീതി;

(എഎഎഎ) മത്സ്യവിത്ത് സുക്ഷ്മപരിശോധകൾന്റെയും പ്രാദേശിക മത്സ്യവിത്ത് ലഭ്യാട്ക്കരിയുടെയും റിപ്പോർട്ടുകളുടെ ഫാറവും 24-ാം വകുപ്പിന്റെ (2)-ാം ഉപവകുപ്പ് പ്രകാരമുള്ള റിപ്പോർട്ടിനായി സാമ്പിൾ അയച്ചുകൊടുക്കുന്നതിന് ന്യായനിർണ്ണയ ആഫീസർക്ക് രഹപേക്ഷ നൽകുന്നേംശ ഒടുക്കേണ്ടതായ ഫീസും;

(എഎഎഎഎ) 25-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം ന്യായനിർണ്ണയ ആഫീസർ അനേകം നടത്തേണ്ട രീതി;

(ഒ) 26-ാം വകുപ്പിന്റെ (1)-ാം ഉപവകുപ്പിന്റെ (ഡി) വാൺസിപ്പ് പ്രകാരം, ഫാച്ചറിയയോ മത്സ്യവിത്ത് ഫാമിനയോ ഏജൻസിയയോ അസോസിയേഷനയോ ഹെമിനയോ കമ്പനിയയോ കർഡ്വട്ടിക്കയിൽപ്പെടുത്തേണ്ട രീതി;

- (പി) 32-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം മയൽ ചെയ്യുന്ന അപീലുകൾക്കുള്ള ഫീസ്;
 (കൃ) നിർബന്ധയിലെപ്പട്ടണമ്പത്തേരോ നിർബന്ധയിലെപ്പട്ടണമ്പത്തേരോ ആയ മഞ്ചത്തെക്കില്ലും കാര്യമാണ്.

(3) ഈ ആക്ക് റിംഗ് കീഴിൽ ഉണ്ടാക്കുന്ന ഏതൊരു ചട്ടവും, അതുണ്ടാക്കിയതിനു ശേഷം, കഴിയുന്നതുവേശം നിയമസഭ സമേച്ചനത്തിലായിൽക്കുന്നേം, സംസ്ഥാന നിയമസഭയുടെ മുന്നാക്കി, ഒരു സമേച്ചനത്തിലോ തുടർച്ചയായ രണ്ട് സമേച്ചനങ്ങളിലോ പെടാവുന്ന, ആകെ പതിനൊല്ല് ദിവസക്കാലത്തെക്ക് വയ്ക്കേണ്ടതും, അപ്രകാരം അത് ഏത് സമേച്ചനത്തിൽക്കുന്നേം വയ്ക്കുന്നുവോ അ സമേച്ചനമോ തൊട്ടടുത്തുവരുന്ന സമേച്ചനമോ അവസാനിക്കുന്നതിനുമുമ്പ് നിയമസഭ പ്രസ്തുത ചട്ടത്തിൽ ഏതെങ്കിലും രൂപദേശം വരുത്തുകയോ അല്ലെങ്കിൽ അ ചട്ടം കേണ്ട തില്ലാൻ തീരുമാനിക്കുകയോ ചെയ്യുന്നപക്ഷം, അ ചട്ടത്തിന് അതിനുശേഷം, അതു സംഗതി പോലെ, അപ്രകാരം രൂപദേശം വരുത്തിയ രൂപത്തിൽ മാത്രം പ്രാബല്യം ഉണ്ടായിരിക്കുകയോ അല്ലെങ്കിൽ യാതൊരു പ്രാബല്യവും ഇല്ലാതിരിക്കുകയോ ചെയ്യുന്ന തുമാകുന്നു. എന്നിരുന്നാലും, അപ്രകാരമുള്ള ഏതെങ്കിലും രൂപദേശപ്പട്ടണത്തോലോ റദ്ദാക്കലോ അ ചട്ടപ്രകാരം മുന്ന് ചെയ്തിട്ടുള്ള ഏതെങ്കിലും സംഗതിയുടെ സാധ്യതയ്ക്ക് രൗണ്ട് വരാത്തവിധത്തിലായിരിക്കേണ്ടതാണ്.

39. ബഹുജമുഖ്യമാർ നീക്കം ചെയ്യുവാനുള്ള അധികാരം.—(1) ഈ ആക്ക് റിലേവ് വ്യവസ്ഥകൾക്ക് പ്രാബല്യം നൽകുന്നതിൽ എത്തെങ്കിലും ബഹുജമുഖ്യമാർക്കുന്നുവെങ്കിൽ, സർക്കാരിന്, ഗസറ്റിൽ പ്രസിദ്ധീപ്പട്ടണത്തിൽ ഒരു ഉത്തരവ് മുന്നോ, അ ബഹുജമുഖ്യമാർക്കുന്ന ആക്കം ചെയ്യുന്നതിന് ആവശ്യമുമെന്നോ യുക്തമുമെന്നോ അതിനുതോന്നുന്ന, ഈ ആക്ക് റിലേവ് വ്യവസ്ഥകൾക്ക് വിരുദ്ധമല്ലാത്ത അങ്ങനെയുള്ള വ്യവസ്ഥകൾ ഉണ്ടാക്കാവുന്നതാണ്:

എന്നാൽ, ഈ ആക്ക് റിലേവ് പ്രാബല്യത്തിൽ മുതൽ മുന്നുവർഷം അവസാനിച്ചതിനു ശേഷം യാതൊരു ഉത്തരവും ഈ വകുപ്പുപ്രകാരം ഉണ്ടാക്കണമ്പോൾ പാടില്ലാത്തതാണ്.

(2) ഈ വകുപ്പ് പ്രകാരം പുറപ്പെട്ടവിക്കുന്ന ഓരോ ഉത്തരവും നിയമസഭ മുൻപാക്കുകയോക്കുക വായ്ക്കേണ്ടതാണ്.

40. 2010-ലെ 15-ാം ആക്ക് റിലേവ് ഡേഗ്രതി.—2010-ലെ കേരള ഉൾനാടൻ ഫീസ് റിസൈറ്റും അകാക്കൾച്ചറും ആക്ക് റിലേവ് (2010-ലെ 15) 9-ാം 10-ാം വകുപ്പുകൾ വിട്ടുകളയേണ്ടതാണ്.

41. റദ്ദാക്കലും ഒഴിവാക്കലും.—(1) 2014-ലെ കേരള മത്സ്യവിതൽ ഓർഡിനർഡ് (2014-ലെ 13) ഈനിന്നാരെ റദ്ദാക്കിയിരിക്കുന്നു.

(2) അങ്ങനെ റദ്ദാക്കിയിരുന്നാൽത്തന്നെയും പ്രസ്തുത ഓർഡിനർഡ് പ്രകാരം ചെയ്ത ഏതെങ്കിലും കാര്യമോ എടുത്ത ഏതെങ്കിലും നടപടിയോ ഈ ആക്ക് പ്രകാരം ചെയ്തതായോ എടുത്തതായോ കരുതപ്പേണ്ടതാണ്.

GOVERNMENT OF KERALA
Law (Legislation-I) Department

NOTIFICATION

No. 17652/Leg.I./2013/Law.

*Dated, Thiruvananthapuram, 1st January, 2014
17th Dhanu, 1190/
11th Pousha, 1936.*

In pursuance of clause (3) of article 348 of the Constitution of India, the Governor is pleased to authorise the publication in the Gazette of the following translation in the English language of the Kerala Fish Seed Act, 2014 (4 of 2015).

By order of the Governor,

C. REMANI,
Special Secretary (Law).

[Translation in English of “2014-ലെ കേരള മത്സ്യവിതൽ അക്ട്” published under the authority of the Governor.]

ACT 4 OF 2015

THE KERALA FISH SEED ACT, 2014

An Act to provide for the regulation of the quality in production, marketing and stocking of fish seed and for matters connected therewith or incidental thereto.

Preamble.—WHEREAS, it is expedient to provide for the regulation of the quality in production, marketing and stocking of fish seed and for matters connected therewith or incidental thereto;

BE, it enacted in the Sixty-fifth Year of the Republic of India as follows:—

CHAPTER I PRELIMINARY

1. *Short title and commencement.*—(1) This Act may be called the Kerala Fish Seed Act, 2014.

(2) It shall be deemed to have come into force on the 13th day of February, 2014.

2. *Definitions.*—In this Act, unless the context otherwise requires,—

- (a) ‘Adjudicating Officer’ means an officer authorised under section 28;
- (b) ‘Appellate Authority’ means an officer authorised under section 29;
- (c) ‘Authorised Officer’ means an officer authorised under section 27;
- (d) ‘container’ means a polyethylene bag, earthen pot, box, bottle, casket, tin, barrel, case, receptacle, wrapper or other means by which fish seeds are carried;

(e) ‘export’ means taking fish seed from Kerala to other States or to outside India;

(f) ‘fish culture’ means culture of fish or prawn or shrimp or any other aquatic animals and aquatic plants in fresh waters, brackish waters or marine waters;

(g) ‘fish farmer’ means an individual or a group of individuals or a firm or an agency or a Company or any other juristic person owning or having taken on lease a land or a water body and having taken up for fish seed rearing or fish culture in pond or in confined waters or in structures erected in them or in any other manner;

(h) 'Fisherman' means a person who is engaged mainly in fishing activity for livelihood;

(i) 'fish seed' means larval stages or juveniles or any other classes of seeds of aquatic life, including plant, plant origin, used for stocking in confined or open waters, such as ponds, tanks, lakes, reservoirs, rivers, pools, check dams and pens or cages or any other structures erected in water and includes,—

(i) seeds of aquatic animals including ornamental fish reared in fresh water, brackish water and marine water and in aquaria;

(ii) seeds of shell fish, such as prawns, shrimps, lobsters, crab, gastropods, bivalves and such other crustaceans and molluscs;

(iii) early stages of fish and larval states of prawn, shrimp, lobsters, crabs, post larvae, zoea, mysis, megalopa and larval stages of molluscs, veliger and spat;

(j) 'Fish Seed Analysis' means the procedures of Fish Seed Analysis to verify that the seeds are free from pathogen and diseases and meet the required standards of quality and size;

(k) 'Fish Seed Analyst' means a Fish Seed Analyst appointed under section 20;

(l) 'Fish Seed Farm' means a place with water body or structures used for fish seed culture;

(m) 'Fish Seed Inspector' means a Fish Seed Inspector appointed under section 18;

(n) 'Fish Seed Laboratory' means the Fish Seed Laboratory established under section 11;

(o) 'Fish Seed rearing' means rearing of seeds of fin fishes or shell fishes or any other aquatic animals and aquatic plants in fresh waters or brackish waters or marine waters;

(p) 'Government' means the Government of Kerala;

(q) 'hatchery' means a place where brooders are maintained and used for production of fish seed and includes a place where rearing of the seed for supply to fish farmer and this includes backyard hatchery or part of the farm including rearing in nurseries;

(r) 'import' means bringing fish seed into Kerala from other States or from outside India;

(s) 'kind' means one or more related species or such species of aquatic animals or aquatic plants each individually or collectively are known by one common name such as carps, shrimps, prawns, crabs, mussels, lobsters, sea weeds, aquarium plants;

(t) 'marketing' means the business of selling, offering to sell, bartering or otherwise supply or keeping for sale of any fish seed;

(u) 'notification' means a notification published in the official Gazette;

(v) 'notified kind or variety' in relation to any fish seed means any kind or variety thereof notified under section 12;

(w) 'prescribed' means prescribed by rules made under this Act;

(x) 'quarantine' means a place of isolation for the purpose of observing animals and plants suspected of harbouring a pathogen prior to the introduction of such species to the new environment or state;

(y) 'Regional Fish Seed Centre' means the Regional Fish Seed Centres established under section 7;

(z) 'State Fish Seed Centre' means the State Fish Seed Centre established under section 3;

(aa) 'sub-centres' means the sub-centres established under sub-section (1) of section 10;

(ab) 'variety' means a sub division of a kind identifiable by morphology, growth, yield, seed, re-production or other characteristics.

CHAPTER II

ESTABLISHMENT OF FISH SEED CENTRES AND LABORATORIES

3. Establishment of State Fish Seed Centre.—The Government may, as soon as may be after the commencement of this Act, by notification establish a centre called the State Fish Seed Centre.

4. Duties of the State Fish Seed Centre.—The State Fish Seed Centre shall have the following duties, namely:—

(a) to make suggestions to the Government on all matters relating to production, rearing, stocking, marketing, transport, import and export of fish seed and its monitoring throughout the State;

(b) to carry out such duties as to the registration of the fish seed farms and hatcheries and fish seed certification;

(c) to suggest and specify the quality of fish feed for fish seed rearing and fish culture;

(d) to make such other suggestions as may be required for carrying out the provisions of this Act and to perform any other duties which is supplemental, incidental or consequential to the aforesaid duties.

5. *Constitution of the State Fish Seed Centre.*—(1) The State Fish Seed Centre shall consist of the following members, namely:—

- (i) An expert in the subject to be nominated by the Government : Chairperson
- (ii) Director of Fisheries : Member *Ex-officio*
- (iii) One person representing fish seed farmers to be nominated by the Government: Member
- (iv) one person representing hatchery operators to be nominated by the Government : Member
- (v) one person who is an expert in inland fisheries to be nominated by the Government : Member
- (vi) one person who is an expert in marine fisheries to be nominated by the Government : Member
- (vii) Executive Director, Agency for Development of Aquaculture, Kerala : Member
- (viii) The Government may appoint an officer to be the Member Secretary of the State Fish Seed Centre from the Department of Fisheries having such qualification as may be prescribed.

(2) The members of the State Fish Seed Centre shall be entitled to hold office for a period of three years from the date of assumption of charge and shall be eligible for re-nomination not exceeding two consecutive terms:

Provided that a member nominated by the Government shall hold office during the pleasure of the Government.

(3) The sitting fee and travelling allowance of the nominated members shall be such as may be prescribed.

(4) The State Fish Seed Centre may, subject to the previous approval of the Government, make bye-laws with regard to the following matters, namely:—

(a) fixing the quorum of its meeting;

(b) deciding the activities and projects to be undertaken by the State Fish Seed Centre.

6. *Functions of the State Fish Seed Centre.*—(1) The State Fish Seed Centre may, with the previous approval of the Government, issue directions for the regulation of fish feed for fish seed rearing and fish culture.

(2) The State Fish Seed Centre may identify the public water bodies, ponds, etc. for conducting fish seed rearing and fish culture with the previous approval of the Government and declare such water bodies or ponds as fish seed farm for carrying out the fish seed rearing and fish culture.

(3) The employees of the State Fish Seed Centre shall be appointed in the manner as may be prescribed.

(4) In the discharge of their duties, the Member Secretary and other employees of the State Fish Seed Centre shall be subject to the administrative control of the Chairperson.

7. *Establishment of Regional Fish Seed Centres.*—The Government may, as soon as may be after the commencement of the Act by notification establish Regional Fish Seed Centres.

8. *Duties of the Regional Fish Seed Centre.*—The Regional Fish Seed Centres shall have the following duties, namely:—

(a) to submit reports in due time to the State Fish Seed Centre on all matters relating to registration of fish seed farms and hatcheries and fish seed certification;

(b) to provide licences for the fish seed rearing and fish culture to fish seed farms and hatcheries;

(c) to enforce the provisions of the Act and the rules made thereunder.

9. *Constitution of the Regional Fish Seed Centre.*—(1) The Regional Fish Seed Centres shall consist of the following members, namely:—

(i) The District Collector of the district
where the Joint Director of Fisheries of the
zone concerned is stationed

: Chairperson

(ii) The Joint Director of Fisheries of the
zone concerned

: Member Secretary

- (iii) Deputy Directors of all the districts included in the concerned region : *Ex-officio Members*
- (iv) A person from the representatives of hatchery or fish seed farm to be nominated by the Government : Member
- (v) A scientist or an expert in the subject to be nominated by the Government : Member

(2) Members of the Regional Fish Seed Centres are entitled to hold office for a period of three years from the date of assumption of charge:

Provided that a person nominated by the Government shall hold office during the pleasure of the Government.

(3) The sitting fee and travelling allowance of the nominated members shall be such as may be prescribed.

10. Function of the Regional Fish Seed Centre.—(1) The Regional Fish Seed Centre may, with previous approval of the Government, if necessary, establish as many sub-centres with such members and such conditions of their qualifications, term of office, sitting fee and travelling allowance payable etc., as may be prescribed for the purpose of discharging such functions as may be delegated to them by the Regional Fish Seed Centre.

(2) The Regional Fish Seed Centre may, subject to the previous approval of the State Fish Seed Centre, make bye-laws for regulating its own procedure and the procedure of sub-centres thereof and the conduct of all business to be transacted by the Regional Fish Seed Centres or as the case may be, the sub-centres.

(3) No proceedings of the Regional Fish Seed Centres or any sub-centres thereof shall become invalid merely by reason of the existence of any vacancy therein or any defect in the constitution thereof.

11. Establishment and Functions of Fish Seed Laboratories.—(1) The Government may, by notification, establish three or more regional level fish seed laboratories or declare any existing fish seed laboratory as a fish seed laboratory where analysis of fish seeds of any notified kind or variety shall be carried out by Fish Seed Analysts and to carry out any other functions entrusted to it by or under this Act or the rules made thereunder.

(2) The fish seed laboratories referred to in sub-section (1) shall also act as nodal fish seed laboratories for control and co-ordination of fish seed laboratories established in the private sector and public sector.

12. *Power to notify kind or variety of fish seed.*—(1) If the Government, after consultation with the State Fish Seed Centre, is of opinion that it is necessary or expedient to regulate the quality of fish seed of any kind or variety to be sold for purposes of fish seed rearing or fish culture, it may, by notification declare such kind or variety to be a notified kind or variety for the purposes of this Act and may notify different kinds or varieties for different areas.

(2) Government may, by notification, ban or prohibit the collection or sale of fish seed from natural sources for a specific period for any reason as a conservation measure.

3. *Power to specify the size and quality of the fish seed.*—The Government may, in consultation with the State Fish Seed Centre, by notification, specify,—

(a) the minimum size with respect to any fish seed of any notified kind or variety;

(b) the mark or label to indicate that fish seed conforms to the size, source of seed and free from disease and pathogen, infections and other particulars as may be specified from time to time by Government.

CHAPTER III

REGISTRATION AND GRANT OF LICENCE

14. *Regulation of fish seed rearing, fish culture and sale of notified fish seed.*—No person, association, agency, firm or body of persons shall, himself or by any other person on his behalf, carry on fish seed rearing, fish culture, marketing or procuring in any fish farm or hatchery or do marketing, export, import of any fish seed of any notified kind or variety, unless,—

(a) a registration certificate for the fish seed farm or hatchery has been obtained from the State Fish Seed Centre;

(b) a licence for fish seed rearing and fish culture and marketing of fish seed has been obtained from the Regional Fish Seed Centre.

15. *Registration of Fish Seed Farm and Hatchery.*—(1) Application for the certificate of registration of fish seed farm or hatchery shall be submitted in such form and in such manner accompanied by such fees as may be prescribed before the State Fish Seed Centre either directly or through the Regional Centres or sub-centres within two months before the beginning of every financial year.

(2) The fish seed farms and hatcheries may be registered in such form, in such manner after realising such fee as may be prescribed:

Provided that, in so far as the existing fish seed farms or fish seed hatcheries are concerned, such fish seed farms and hatcheries shall be registered under the provisions of this Act within a period of three months from the date of coming into force of rules under this Act.

(3) The certificate of registration shall continue to be in force for five years from the date of issue unless it is otherwise cancelled:

Provided that no such cancellation shall be made except after giving to the holder of the certificate of registration a reasonable opportunity of being heard.

(4) The owner or lessee, who has registered the fish seed farm or hatchery, in the State Fish Seed Centre, shall be required to exhibit the certificate of registration clearly visible at the entrance of the fish seed farm or hatchery.

16. Grant of licence for conducting fish seed rearing, fish culture, marketing, export or import of fish seed.—(1) Application for the annual licence for conducting fish seed rearing, fish culture, marketing, export or import of any fish seed shall be presented before the Regional Fish Seed Centre one month before the beginning of every financial year, in such form and manner as may be prescribed.

(2) Application forms shall be obtained from the Regional Fish Seed Centre on payment of fee as may be prescribed or may be downloaded from the website of the State Fish Seed Centre.

(3) The Regional Fish Seed Centre on receipt of such application accompanied by such fees as may be prescribed may conduct enquiry and verification by itself or through the Fisheries Extension Officers.

(4) The Regional Fish Seed Centres shall make necessary enquiries regarding the details furnished in the application, type, kind, class and category of fish seed to be opted and if it is satisfied that licence is to be given, prepare a report regarding the same and the licence in triplicate in such form as may be prescribed, after realization of the licence fee as may be prescribed.

(5) The Fisheries Extension Officer, on receipt of original and duplicate copies of the licence from the Regional Fish Seed Centre, shall issue the original licence to the parties concerned after preserving the duplicate in his office and enter the details in the register kept in his office in such form as may be prescribed:

Provided that, in so far as the existing fish seed farms or fish seed hatcheries are concerned, such fish seed farms and fish seed hatcheries shall obtain the licence as per the provisions of this Act within three months period of the coming into force of rules under this Act.

(6) The licence shall continue to be in force for one financial year from the date of its issue unless it is otherwise cancelled:

Provided that no such cancellation shall be made except after giving the holder of the licence a reasonable opportunity of being heard.

17. Renewal of Registration.—(1) Application for the renewal of registration of fish seed farm and hatchery shall be presented in such form, in such manner and accompanied by such fees as may be prescribed, before the State Fish Seed Centre either directly or through the Regional Centres or sub-centres before two months of the expiry of such registration.

(2) Applications for renewal of registration shall be allowed only for every period of five years.

(3) The State Fish Seed Centre on receipt of such application may hand it over to the Regional Fish Seed Centre for further enquiry and verification.

(4) The Regional Fish Seed Centre on receipt of these applications shall make enquiries directly or through the sub-centres regarding performance of previous years and if satisfied that the registration is to be renewed, prepare and forward a report as such or otherwise with reasons for the refusal to the State Fish Seed Centre.

(5) On receipt of the application together with the connected records, and the reports forwarded by the Regional Fish Seed Centre, the State Fish Seed Centre shall renew the registration in such form as may be prescribed after realizing the renewal fee as may be prescribed or refuse to renew the registration and intimate the reason for the refusal in writing to the applicant within ten days after passing such orders.

(6) The State Fish Seed Centre shall enter the renewal details of such registration in the register kept in its office in such form as may be prescribed.

CHAPTER IV
FISH SEED INSPECTORS AND ANALYSTS

18. *Appointment of Fish Seed Inspectors.*—The Government may, by notification, appoint such persons as it thinks fit, having the prescribed qualifications, as Fish Seed Inspectors and define the areas within which they shall exercise jurisdiction.

19. *Powers of Fish Seed Inspector.*— (1) The Fish Seed Inspector may,—

(a) enter and search the hatcheries and fish seed farm at all reasonable times, with such assistance, if any, as he considers necessary, any place in which he has reason to believe that an offence under this Act has been or is being committed and order in writing to the person in possession of any fish seed in respect of which the offence has been or is being committed, not to dispose of any stock of such fish seed for a period not exceeding thirty days or, unless the alleged offence is such that the defect may be removed by the possessor of the fish seed and restrict the stock of such fish seed from being sold;

(b) take samples of any fish seed of any notified kind or variety from,—

(i) any ‘hatchery’ or ‘fish seed farm’ or any person selling or offering to sell such fish seed; or

(ii) any person who is in the course of conveying or delivering or preparing to deliver such fish seed to a purchaser or a consignee; or

(iii) a purchaser or a consignee after delivery of such fish seed to him.

(c) send such sample for analysis to the Fish Seed Analyst for the area within which such sample has been taken;

(d) examine any record, register, document or any other material object found in any place mentioned in clause (a) and seize the same if he has any reason to believe that it may provide evidence of the commission of an offence punishable under this Act; and

(e) exercise such other powers as may be necessary for carrying out the purposes of this Act or the rules made thereunder.

(2) Where any sample of any fish seed of any notified kind or variety is taken under clause (a) of sub-section (1), its cost, calculated at the rate at which such fish seed is usually sold to the public, shall be paid on demand to the person from whom it is taken.

(3) The power conferred by this section includes power to break-open any container in which any fish seed of any notified kind or variety may be contained or to collect the fish seed from hatchery or pond where any such fish seed may be kept for sale:

Provided that the power to collect the fish seed from hatchery or fish seed farm under sub-section (3) shall be exercised only if the owner or any other person in charge of it present therein, refuses to allow collection of the fish seed from hatchery or fish seed farm on being called upon to do so.

(4) Where the Fish Seed Inspector takes any action under clause

(a) of sub-section (1), he shall, as far as possible, call not less than two persons to be present at the place where such action is taken and take their signatures on a memorandum to be prepared in such form as may be prescribed.

(5) The Fish Seed Inspector shall report the matter to the Adjudicating Officer in writing in the manner as may be prescribed.

(6) The provisions of the Code of Criminal Procedure, 1973 (Central Act 2 of 1974) shall, so far as may be, apply to any search or seizure under this section as they apply to any search or seizure made under the authority of a warrant issued under section 94 of the said Code.

20. Appointment of Fish Seed Analysts.—The Government may, by notification, appoint such persons as it thinks fit, having the prescribed qualifications, to be Fish Seed Analysts and define the areas within which they shall exercise jurisdiction.

21. Grant of certificate by State Fish Seed Centre—(1) Any fish seed farm or hatchery or any person who export, import or market any fish seed of any notified kind or variety, may if he desires to have such fish seed certified by the State Fish Seed Centre, apply to the State Fish Seed Centre for the purpose.

(2) Every application under sub-section (1) shall be made in such form, in such manner and shall be accompanied by such fee as may be prescribed.

(3) On receipt of any application for the grant of a certificate through the Regional Fish Seed Centre, the State Fish Seed Centre may, after such enquiry as it thinks fit and after satisfying itself that the fish seed to which the application relates to conforms to the prescribed standards, grant a certificate in such form and on such conditions as may be prescribed:

Provided that such standards shall not be lower than the minimum limits of size, free from pathogen, disease, infections as specified for that fish seed.

22. Revocation of Certificate.—If the State Fish Seed Centre is satisfied, either on a reference made to it in this behalf or otherwise, that,—

(a) the certificate granted by it under section 14 has been obtained by misrepresentation as to an essential fact; or

(b) the holder of the certificate has, without reasonable cause, failed to comply with the conditions subject to which the certificate has been granted or has contravened any of the provisions of this Act or the rules made thereunder;

Without prejudice to any other penalty to which the holder of the certificate may be liable under this Act, the State Fish Seed Centre may, after giving the holder of the certificate an opportunity of showing cause, revoke the certificate.

23. Procedure to be followed by Fish Seed Inspector.—(1) Whenever a Fish Seed Inspector intends to take sample of any fish seed of any notified kind or variety for analysis, he shall,—

(a) give a notice in writing, then and there, of such intention to the person from whom he intends to take sample;

(b) except in special cases provided by rules made under this Act, take three representative samples in the prescribed manner and mark and seal or fasten up each sample in such manner as its nature permits.

(2) when samples of fish seed of any notified kind or variety are taken under sub-section (1) the Fish Seed Inspector shall,—

(a) deliver one sample to the person from whom it has been taken;

(b) send in the prescribed manner another sample for analysis to the Fish Seed Analyst for the area within which such sample has been taken;

(c) send the remaining sample in the manner as may be prescribed to the Fish Seed Laboratory for analysis.

(3) Where any fish farmer from whom the samples have been taken refuses to accept one of the samples, the Fish Seed Inspector shall send intimation to the Fish Seed Analyst of such refusal and thereupon the Fish Seed Analyst receiving the sample for analysis shall divide it into two parts and shall seal or fasten up one of those parts and shall cause it, either upon receipt of the sample or when he delivers his report, to be delivered to the Fish Seed Inspector who shall retain it for production in case legal proceedings are taken.

(4) Where a Fish Seed Inspector takes any action under sub-section (1) of section 19,—

(a) he shall use all powers in ascertaining whether or not the fish seed contravenes any of the provisions of the Act or the rules made thereunder and if it is ascertained that the fish seed does not so contravene, forthwith revoke the order passed under the said clause or as the case may be, take such action as may be necessary for the return of the stock of the fish seed seized;

(b) if he seizes the stock of the fish seed, he shall, as soon as may be, inform the Adjudicating Officer and take its order as to the custody thereof;

(c) Without prejudice to the institution of penalty under this Act, if the alleged offence is such that the defect may be removed by the possessor of the fish seed, he shall on being satisfied that the defect has been so rectified, forthwith revoke the order passed under the said clause.

(5) Where a Fish Seed Inspector seizes any record, register, document or any other material object under clause (d) of sub-section (1) of section 19, he shall give receipt to the persons concerned and inform the Adjudicating Officer and take his orders as to the custody thereof.

24. *Report of Fish Seed Analyst.*—(1) The Fish Seed Analyst shall as soon as may be after the receipt of the sample under clause (c) of sub-section (1) of section 19, analyse the sample at the Regional Fish Seed Laboratory and deliver, in such form as may be prescribed, one copy of the report of the result of the analysis to the Fish Seed Inspector and another copy thereof to the person from whom the sample has been taken.

(2) After the intimation of report under sub-section (1), the accused vendor or the complainant may, on payment of the prescribed fee, make an application to the Adjudicating Officer for sending the sample to the Regional Fish Seed Laboratory for its report and on receipt of the application, the Adjudicating Officer shall first ascertain that the mark and the seal or fastening is intact and may then despatch the sample under its own seal to the Regional Fish Seed Laboratory which shall thereupon send its report of the result of the analysis to the Adjudicating Officer in the prescribed form within one week from the date of direction of the Adjudicating Officer, specifying the result of the analysis.

(3) The report sent by the Regional Fish Seed Laboratory under sub-section (2) shall supersede the report given by the Fish Seed Analyst under sub-section (1).

(4) Where the report sent by the Regional Fish Seed Laboratory under sub-section (2) is produced in any proceedings under the Act, it shall not be necessary in such proceedings to produce any sample or part thereof taken for analysis.

25. *Restriction on export or import of fish seed of notified kind or variety.*—No person, agency, association or firm having registration and licence for export or import shall, for the purpose of rearing or culture or recreation or export or import or cause to be exported or imported any fish seed of any notified kind or variety unless,—

(a) it conforms to the minimum size, free from pathogen, disease, infections specified for that fish seed under section 13; and

(b) its container bears the mark or label with the correct particulars thereof specified for that fish seed.

26. *Recognition of Fish Seed Certification Agencies of outside State.*—The Government may, on the recommendation of the State Fish Seed Centre by notification, recognise any Fish Seed Certification Agency established in any State outside Kerala for the purposes of this Act.

27. *Appointment of Authorised Officer.*—The Government shall by notification, authorise the officers of the Fisheries Department not below the rank of Assistant Director as Authorised Officer and define the areas within which they shall exercise jurisdiction for the purposes of this Act.

28. *Appointment of Adjudicating Officer.*—The Government shall by notification, authorise the officers of the Fisheries Department not below the rank of Deputy Director of Fisheries as Adjudicating Officers and define the areas within which they shall exercise jurisdiction for the purposes of this Act.

29. *Appointment of Appellate Authority.*—The Government may authorise the officers of the Fisheries Department not below the rank of Joint Director as Appellate Authority and define the areas within which they shall exercise jurisdiction for the purposes of this Act.

CHAPTER V

ADJUDICATION

30. *Adjudication.*—(1) Where any Authorised Officer has reason to believe that there is contravention of any of the provisions of this Act or rules made thereunder or any order issued thereunder or any of the conditions of the registration or licence, he shall give a report in this regard to the Adjudicating Officer.

(2) The Adjudicating Officer on receipt of a report from the Authorised Officer under sub-section (1) or a report from the Fish Seed Inspector or from Fish Seed Analyst, shall hold an enquiry into the matters mentioned in the report, in the prescribed manner, by giving all the parties concerned a reasonable opportunity of being heard.

31. *Penalty.*—(1) The Adjudicating Officer shall, after the enquiry under sub-section (2) of section 30, decide whether there is contravention of any of the provisions of this Act or rules made thereunder or of any order issued thereunder or any of the conditions of the licence and any such person, on being found guilty by the Adjudicating Officer, shall be liable to such penalty not exceeding,—

(a) five thousand rupees, if the value of any such fish seed is one thousand rupees or less;

(b) five times the value of the fish seed, if the value of any such fish seed is more than one thousand rupees;

(c) in the event of second offence or such person having been previously fined for an offence under this section, impose a fine which shall not be less than ten thousand rupees and which may extend to twenty five thousand rupees;

(d) in the event of subsequent offence after second offence, if hatchery or fish seed farm, agency, association, firm or company, blacklist the hatchery or fish seed farm, agency, association, firm or company in the manner as may be prescribed.

(2) In addition to any penalty that may be imposed under sub-section (1), the Adjudicating Officer may direct that the certificate of registration or the licence, any condition of which has been contravened, shall be cancelled or revoked, as the case may be, or suspended for such period as he deems fit.

CHAPTER VI

APPEAL

32. *Appeal.*—(1) Any person aggrieved by a decision of the Regional Fish Seed Centre may within thirty days from the date on which the decision is communicated to him and on payment of such fees as may be prescribed, prefer an appeal to the State Fish Seed Centre.

(2) Any person aggrieved by a decision of the State Fish Seed Centre may within thirty days from the date on which the decision is communicated to him and on payment of such fees as may be prescribed, prefer an appeal to the Appellate Authority.

(3) Any person aggrieved by an order of Adjudicating Officer may within thirty days from the date on which the order is communicated to him and on payment of such fee as may be prescribed, prefer an appeal to the Appellate Authority:

Provided that the Appellate Authority may entertain an appeal after the expiry of the said period of thirty days if it is satisfied that the appellant was prevented by sufficient cause from filing the appeal in time.

(4) On receipt of an appeal under sub-section (2) or sub-section (3), the Appellate Authority shall, after giving an opportunity of being heard, dispose of the appeal as expeditiously as possible.

(5) Every order passed by the State Fish Seed Centre on an appeal preferred to it and the orders passed by the Appellate Authority on an appeal preferred to them under this section, shall be final.

33. Powers of Adjudicating Officers and Appellate Authorities.—(1) The Adjudicating Officers and Appellate Authorities shall, while holding an enquiry, under this Act, have all the powers of a civil court under the Code of Civil Procedure, 1908 (Central Act 5 of 1908), while trying a suit, in respect of the following matters, namely:—

- (a) summoning and enforcing the attendance of witnesses;
- (b) requiring the discovery and production of any document;
- (c) requisitioning any public record or copy thereof from any court or office;
- (d) receiving evidence on affidavits; and
- (e) issuing commissions for the examination of witnesses.

(2) The Adjudicating Officers or the Appellate Authorities or the State Fish Seed Centre shall, while exercising any power under this Act, be deemed to be a civil court for the purposes of sections 345 and 346 of the Code of Criminal Procedure, 1973 (Central Act 2 of 1974).

34. Forfeiture of Fish Seed.—Where a person has been fined for an offence under this Act or the rules made thereunder, the fish seed in respect of which the offence has been committed may be forfeited to the Government in the manner as may be prescribed.

35. *Offences by Companies.*—(1) Where an offence under this Act has been committed by a company, agency, firm or association, every person who, at the time of the offence was committed, was in charge of and was responsible to the company for the conduct of the business of the company, agency, firm or association, as well as the company, agency, firm or association shall be deemed to be guilty of the offence and shall be liable to be proceeded against and punished accordingly:

Provided that nothing contained in this sub-section shall render any such person liable to any punishment if he proves that the offence was committed without his knowledge or that he had exercised all due diligence to prevent the commission of such offence.

(2) Notwithstanding anything contained in sub-section (1) where an offence under this Act has been committed by a company, agency, firm or association and it is proved that the offence has been committed with the consent or connivance of or is attributable to any neglect on the part of any Director, Manager, Secretary or other officer of the company, such Director, Manager, Secretary or other officer shall also be deemed to be guilty of that offence and shall be liable to be proceeded against and punished accordingly.

Explanation:— For the purposes of this section,—

'Director' in relation to a firm, means and includes a partner in the firm.

36. *Protection of action taken in good faith.*—No suit, prosecution or other legal proceedings shall lie against the Government or any officer or employee of the Government for anything which is in good faith done or intended to be done under this Act or the rules made thereunder.

37. *Officers to be Public Servants.*—Any person acting under this Act shall be deemed to be a public servant within the meaning of section 21 of the Indian Penal Code, 1860 (Central Act 45 of 1860).

38. *Power to make rules.*—(1) The Government may, by notification, make rules either prospectively or retrospectively for carrying out all or any of the purposes of this Act.

(2) In particular and without prejudice to the generality of the foregoing power, such rules may provide for all or any of the following matters, namely:—

(a) the qualifications of an officer for appointment as the Member Secretary under clause (viii) of sub-section (1) of section 5 and the sitting fee and travelling allowance payable to the nominated members of the State Fish Seed Centre under sub-section (3) of section 5;

(b) the manner of appointment of the employees of the State Fish Seed Centre under sub-section (3) of section 6;

(c) the sitting fee and travelling allowance payable to the nominated members of the Regional Fish Seed Centre under sub-section (3) of section 9;

(d) the number of members to be appointed in the sub-centres and the conditions regarding their qualifications, term of office, sitting fee and travelling allowance payable under section 10;

(e) the form of application for the certificate of registration of fish seed farm and hatchery, the manner of its submission, the fees which should accompany, the form of registration certificate, the manner of registration, the registration fee to be realised under section 15;

(f) the form of application for licence, the fees of application form, the manner of its submission, the fees which it should accompany, the form of licence, the licence fees to be realised and the form of register to be kept under section 16;

(g) the form of application for the renewal of registration, the manner of its submission, the fees which should accompany, the form of the renewal certificate of registration, the renewal fees to be realised and the form of the register to be kept under section 17;

(h) the qualifications of Fish Seed Inspectors under section 18;

(i) the form of memorandum to be prepared and the manner in which the report has to be made by the Fish Seed Inspector under section 19;

(j) the qualifications of Fish Seed Analysts under section 20;

(k) the form of application for grant of a certificate, the manner of its submission, the fees which it should accompany, the form of certificate and other matters under section 21;

(l) the manner in which samples shall be taken by the Fish Seed Inspector and sending samples so taken to the Fish Seed Analyst or Fish Seed Laboratory for analysis under section 23;

(m) the form of report of the Fish Seed Analyst and Regional Fish Seed Laboratory and the fee to be paid for making an application to the Adjudicating Officer for sending the sample for report under sub-section (2) of section 24;

(n) the manner of conducting the enquiry by the Adjudicating Officer under section 30;

(o) the manner in which a hatchery, fish seed farm, agency, association, firm or company shall be blacklisted under clause (d) of sub-section (1) of section 31;

(p) the fees for filing appeals under section 32;

(q) any other matter which is to be or may be prescribed.

(3) Every rule made under this Act, shall, immediately after it is made, be laid down before the Legislative Assembly of the State, if it is in session, in the session immediately following for a total period of fourteen days which may be comprised in one session or in two successive sessions, and if, before the expiration of the session in which it is so laid or the session immediately following the Legislative Assembly agrees in making any modification in the rule or decides that the rule should not be made, the rule shall, thereafter have effect only in such modified form or be of no effect as the case may be so, however, that any such modification or annulment shall be without prejudice to the validity of anything previously done under that rule.

39. Power to remove difficulties.—(1) If any difficulty arises in giving effect to the provisions of this Act, the Government may, by an order published in the Gazette, make such provisions not inconsistent with the provisions of this Act, as appear to them to be necessary or expedient for removing the difficulty:

Provided that no order shall be made under this section after the expiration of three years from the date of commencement of this Act.

(2) Every order issued under this section shall be laid before the Legislative Assembly.

40. Amendment of Act 15 of 2010.—Sections 9 and 10 of the Kerala Inland Fisheries and Aquaculture Act, 2010 (15 of 2010) shall be omitted.

41. Repeal and Savings.—The Kerala Fish Seed Ordinance, 2014 (13 of 2014), is hereby repealed.

(2) Notwithstanding such repeal, anything done or any action taken under the said Ordinance, shall be deemed to have been done or taken under this Act.

(True Translation)

R. Bhadra Kumar,

Additional Law Secretary.